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Przegląd polityczny.

przyszłość zabrania „władania lub uży- 
’ ■“ nie-Rosyanom pod jakimkolwiek po-

Lwów 18 maja.
Zanocowaliśmy przed kilku dniami wiado

mość o nowym ukazie rosyjskim, dotyczącym 
Prawa posiadania lub dzierżawienia ziemi za 
obrębem miast i miasteczek na Wołyniu przez 
osoby nierosyjskie. Ten nowy ukaz potwierdza 
'yiko to, co na mocy poprzednich ukazów z lat 
1884, 1887 i 1892 fakcyczme zaprowadzili je- 
beraln1 gubernatorowie kijowscy, ułąo za przy
kładem Drenielna, który wytaczał procesa 
dzierżawcom, oraz innym nie-Rosyanom biorą- 
cym ziemią w zastaw za długi —  i osoby te 
najczęściej wyrzucał z kraju, a właścicieli fcie- 
mi fiamł nakazem pozbycia się jej za wrzeko- 
mo nielegalne obchodzenia ukazów. Jednak te 
procesy sprawiały dużo mitręgi, nieraz bowiem 
Wyższe sądy stawały po stronie osób, zaczepio
nych. przez Drentelna i jego następcę. Otóż te
raźniejszy ukaz umarza te sprawy, gdyż orze
ka, że „obowiązująca moc przepisu, o którym 
tttowa, nie dotyczy tych osób, które przed ni
niejszym ukazem, już osiadły za obrębem miast 
a na ~ ~ '-L1 mu
tkowama 
Zorem.

Sam ten ukaz, ogłoszony w Gońcu Rządo
wym, brzmi tak:

„J. C. Mość, na przedstawienie. Komitetu 
klmistrów postanowić raczył 19 marca starego 
stylu r. 1895.

„1) Nabywania prawa własności do majątków 
nieruchomych po za obrębem osad miejskich w gu
berni wołyńskiej położonych, ja ko też prawa włada
nia i użytkowania z tych majątków nieruchomych, 
■Wypływającego z umowy o najem i dzierżawę, za
brania się nadal: a) pozostającym w poddaństwie
rosyjskiem osadnikom zagranicznym i b) osobom, 
przesiedlającym się z gubernii Królestwa Polskiego.

2) Moc obowiązująca wyłuszczonegc w § 1 
przepisu nie dotyczy tych z pośród objętych nim 
osób, które osiadły po za obrębem miast przed wy
daniem niniejszej uchwały komitetu ministrów, oraz 
Wchodzących w ich prawa sukcesorów na zasadzie 
przepisów spadkowych

3) Gdyby miejscowa władza guoermalna wy
kryła. że sporządzono umowę, będącą pogwałceniem 
lub obejściem § 1 uchwały niniejszej, wówczas po 
zebraniu niezbędnych wiadomości, których władzy 
Wyżei wspomnianej obowiązani są dostarczać nie
zwłocznie zarówno sądowe, jak i wszelkie mne rzą
dowe insiytucye i osoby, gubernator upoważnia 
Jolnogo 
Stąpienia
skargą o unieważnienie
Sporządzonego aktu. Sprawy te prowadzi się We
dług procedury, ustanowionej dla spraw zarządu 
skarbowego.

4) Gubernatorowi wołyńskiemu nadaje się pra
wo wydalania w drodze administracyjnej z granic 
gubernii' wołyńskiej osób wyszczególnionych w § 1 
Uchwały niniejszej, jakoteż poddanych zagranicznych, 
którzy, obrażając zacytowany punkt ustawy niniej
szej, okażą się faktycznymi właścicielami majątków 
nieruchomych po za obrębem miast gubernii wo
łyńskiej na zasadzie umów ustnych . wogóle niefor
malnych warunków, a to po wydaniu decyzyi sądo
wej, unieważniającej zawarte przez nich co do po
siadania lub eksploatowania tych majątków umowy.

5) Jenerał gubernator kijowski, podolski i wo
łyński określi osobną instrukcyą sposób wprowa
dzenia w wykonanie przepisów nmifjszych ze strony 
Właściwych instytucyi administracyjnycb, oraz roz
strzygać będzie ewentualne wątpliwości przy stoso- 
Waniu niniejszych przepisów".

A  zatem ten ukaz nie jest żadnym nowym 
środkiem ciemiężenia, owszem, pisząc o nim, 
podnoszą rosyjskie dzienniki z ubolewaniem, iż 
ni, którzy w jakikolwiek sposób obchodzili po
przednie ukazy i nabywali nieruchomości ziem
skie, będą pozostawieni w spokoju.

Tak naprzykład WarszawsLij Ihuiicnik 
pisze :

„Zastanawiając się nad tem nowem pra
wem, niepodobna pominąć milczeniem drugiego 
punktu tej ustawy Punkt ten głosi, że „moc 
obowiązująca przepisów nie dotyczy osub, które 
Osiadły przed wydaniem przepisów niniejszych.14

Takie samo zastrzeżenie istniało już w przepi
sach z d. 31 marca 1892 r.; widocznie więc 
w ciągu trzech lat zdarzały się bądź co bądź 
fakta, że cudzoziemcy obchodzili ograniczające 
ich rozporządzenie, a nowe prawo rządzi się, nie
stety, pod tym względem pewnem uobłażaniem, 
pozwala bowiem osobom, które naruszyły poprze
dnie przepisy, pozostać w gubernii wołyńskiej, 
o ile osiadły w niej przed 19 marca 1895 r. 
Ustępstwo tego rodzaju może obudzić nadzieje 
w nowej grupie osób, któreby w ten lub inny 
sposób, takim lub owakim fortelem, zechciały 
obejść nowe prawo; każdy bowiem liczyć bę
dzie na to, że następne rozporządzenie pod
ciągnie go pod specyalną kategoryę wyłączeń,

z poU .t lacU.y ̂  Ił ao t . j  urzęUnikó w ciu r y -  
■w miejscowym oądzie okręgowym ze 

o unieważnienie dokonanej ,,uż umowy lub

choćby do tytułu własności ziemskiej doszedł 
nielegalną drogą

„Pod względem ekonomicznym następstwa 
ograi lczających przepisów mugą być bardzo
ciężkie, lecz konsekweneya i ich skuteczność 
wymagają rozcięcia węzła za jednym zama
chem. “

Taką oto irytaoyę wywołał w prasie
rosyjskiej ten nowy ukaz. Pozostaje jeszcze 
wytłómaczyć, kto są owi „przesiedlający się 
z Królestwa Polskiego", którym nie wolno
nabywać lub dzierżawić Ziemi na W oły
niu. Oczywiście, nie są to Rosyanie, bo tym 
wszystko dozwolone, ani Polacy, którym nic 
nie wolno. Są to k loniścl czescy i niemieccy, 
postępujący stale od lat wielu w ten sposób, 
że najpierw osiadają w Królestwie blisko gra- 
mcy, potem, nabywszy rosyjskifa poddaństwo, 
sprzedają swe kolonie świeżo sprowadzonym 
von draussen rodakom, a sami posuwają się da
lej na Wschód, więc najpierw na Wołyń, a po
tem jeszcze dalej. . Ich-to właśnie nie wpuszcza 
na Wołyń nowy ukaz —  i tyle w nim tylko 
nowego *

O tym nowym ukazie można tedy powie
dzieć, że zawiera pewne dobrodziejstwo dla 
tych osób, które wskutek błędnego zrozumienia 
poprzednich ukazów weszły w transakeye ma
jątkowe, uważane następnie przez gubernatorów 
i prasę rosyjską za „obejście" ustaw i za to 
były ciągane po sądach, nieraz pozbawiane wła
sności, a zawsze były w cią jłej obawie, ze lada 
cliwila dotknięte będą prześladowaniem. Te 
wszystkie osoby mogą być teraz spokojne o 
siebie i to właśnie jest dla nich dobrodziejstwem, 
a n o w e g o  nieszczęścia nie przynosi ówr ukaz 
nikomu z Polaku w. Więo kiedy pod wrażeniem 
pierwszpj a niedokładnej wiadomości o tym 
ukazie, którego całkowita treść jeszcze nie była 
znana, podniosła się skarga, że nowe w Rosyi 

anowanie idzie w prześladowaniu polskości 
alej od poprzedniego, to był w tem błąd po - 

śpieohu i nawykniema do tego, że z rosyjskiej 
strony idą ku nam tylko ciosy.

państwo, o co właśnie toczyła wojnę. Oba te 
postanowienia japońskie mają swe uzasadnie
nia w prawie międzynarodowem, do którego 
podobna metoda weszła właśnie dzięki Niem
com i Rosyi. Po wojnie w roku 1870— 71ym i 
po traktacie frankfurck .m Niemcy okupowały 
niektóre francuskie departamenta aż do otrzy
mania całej pięciornikardowej kontrybucyi i 
przeciw temu nikt nie protestował, chociaż nie 
ulegało wątpliwości, że Francya sumiennie dług 
zapłać Kiedy wć .vczas w sferach dyplomaty
cznych powstała kwesiya, ażali wolno Niem
com po zawarciu pokoju'zajmow ać ziemię tran- 
cuskę, Petersburg uznał, że zwycięzcy wszyst
ko wolno, i tak owa kwestya była rozstrzy
gnięta, a prawo czasowej oku.pacyi, jako rę
kojmi, że kontrybucya będzie uiszczona, we
szło do prawa międzynarodowego. Na tej zasa
dzie Japo na ma prawo zajmować południową 
Mandźuryę, lecz ona i tu czyni ustępstwo. 
„Wschodnie trójprzynńerze" wezwało ją do 
ustąpienia z azyatyekiego lądu natychmiast, 
ona zaś odrzuciła to żądanie i oświadczyła, że 
cały półwysep Liao-tung zatrzyma do otrzyma
nia pierwszej raty kontrybucyi, a samą twier
dzę Wei-hai-wei —  do otrzymania wszystkich 
rat, zaś Koreę będzie okupowała dopóty, do
póki kraju tego nie urtąctzi. To ostatnie jest 
także usprawiedliwione, bo na kongresie ber
lińskim zgodzono się, aby Rosya dopóty trzy
mała swe wojska i swych urzędników w Buł- 
garyi, dc póki jej nie zorganizuje i odtąd podo
bne postępowanie uznano za legalne Kosya 
wojowała z 7’urcyą niby za wolność Bułgaryi, 
Japonia zaś wojowała z Chinami także niby 
za wolność Korei, a zatem wypadki te są zu
pełnie jednakowe i tak samo mogą być trakto
wane ze stanowiska prawa międzynarodowego. 

Ale Kosya me zgadza się na to i propo

syjskie zgodziła się którakolwiek dyplomaeya 
w Europie, ale słusznie mówią londyńskie
dzienniki, że K isya, zójąwszy maskę, nagle 
pokazała swoją twarz zaborczą i tem odrazu 
wszystkim przypomniała, czem ona zawsze by
ła, jest i będzie,

Dymisja Kalnokyego.

nuje inne wyjście. Oto ona sama, jako państwoUJ
całkiem nem ralne, zajmie swem: wojskami Ko-

Ciekawe wiadomości zaczynają krążyć o 
zamiarac i rosyjskich względem krajów, o które 
Japonia toczyła wojnę z Chinami, — i poja
wiło się przypuszczenie, że niemal wszystkie 
korzyści zwycięstw japońskich chce Kosya so
bie zagarnąć. Z ogiomnem oburzeniem wołają 
londyńskie dzienniki, że oto petersburska dy- 
. lomaoya, t dobywszy przy pomocy Niemiec i 
Jfrancyi wielkie na Japonii ustępstwa, bo zrze
czenie się południowej Mandżuryi, zdjęła ma
skę, z pod której pokazało się zwykłe zabor
cze oblicze 1 z szyderstwem pytają te dzien
niki Francyę i Niemcy, czy i teraz jeszcze bę
dą one germkaml Rosyi? Paryska prasa mil
czy, a w berlińskiej pojaw Ja się krótka pół- 
urzędowa notatka, że niemiecka dyplomaeya 
nic olieyainie me wie o rosyjskich zamiarach. 
Czy naprawdę nie wie, czy też tą notatką chce 
dać Kosyi do zrozumienia, iż podobnych za
miarów nie pochwala, tego me wiadomo.

ltzecz jest taka: Jak wiadomo, usłuchaw
szy wezwania „wschodniego trój przymierza", 
t! j Rosju, Niemiec i Franoyi, zrzekła się óa- 
ponL połuduiowej Mandżuryi, stanu wiącej pół
wysep Liao-tung, lecz dwie .riclkie twierdze 
tamtejsze i zarazem porty Wei-hai-wei i Port 
Arthur postanowiła zatrzymać czasowo, aż do 
zupełnej wypłaty przez Chiny wojem go  ̂dłu
gu. Nadto zaś postanow.ła okuj ować Koreę, 
dopóki jej nie zorganizuje w całkiem samoistne

reę i to będzie rękojmią dla Japonii, źo Chiny 
zapłacą jej kontrybucyę} bo juźci nie zechcą 
ońe mieć Rosyi pod samym bomem swej stoli
cy. Co zaś do zorganizowania Korei w pań
stwo niepodległe, to Rosya, jako bezpośrtdma 
sąsiadka tegc kraju, potraf to lepiej od Ja
ponii. Cóż więc z tego może wyniknąć?

Najpierw to, że skoro Korea już nie na
leży dc Chin, to im wszystko jedno, kto ją 
będzie „organizować, E.usya >.zy Japonia, 
zwłaszcza że idzie o zapłacenie kontrybucje 
-wynoszącej z górą 2 miliardy franków. Być 
t6dy może, iż rosyjsk; c*eł w Pemnio będzie 
doradzał mandarynom me płacić rat, bo w ten 
sposób Rosya będzie wciął „organizowała"'4 Ko
reę, a mandarynom, dbającym więcej o siebie, 
niż o państwo, trafi to do przekonania. Ró
wnież i to możliwe, że po siedmiu latach Chi
ny zapłacą Japonii wszystkie raty, bo na taki 
termin one są rozłożone, ale wówczas Rosya 
nie zechce ustąpić z Korei i trudno ją będzie 
do tego zmusić, gdyż oczywiście ona tym cz.- 

n&leżycie się uzbroi, przygotuje i będziesem
już miała swą kolej syberyjska

Pod tym względem dużo daje do myśle
nia inna wiadomość, podług której między Ro- 
syą a Chinami toczą się rokowania o to, aby 
część wschodnią sybery jsk iej kolei moZna było 
poprowadzić przez północną Manużuryę, zwaną 
także Dżungaiyą, należącą do Chin. Oczywi
ście stałoby się to na mocy jakiejś konwencji, 
gwarantującej Chinom ich posiadanie Dżunga- 
ryi, ale taka trasa tej kole1 wskazuje, że uty
kałaby ona o brzegi oceanu Spokojnego nie 
pod Władywostokiem, ale na ziemi koreańskiej, 
koło Portu Łazarew lub Chelumpc. Rzecz tedy 
naturalna, że mają o swą tak ogromnie ważną 
kolej w Korei, już by Rosya nie ustąpiła z te
go państwa. Głoszą także, że na poufnych u- 
madach dyplomacyi rosyjskiej z mandarynami 
poruszono myśl zbudowania odnogi Kolejowej 
do portu i twierdzy Wei-hai-wei. Można z t{ 
go sądzić, że Rosya występuje teraz w roli 
największej przyjaciółki i - piekanki Chin, co 
się z czasem oczywiście skończy ich uszczu
pleniem, ale dziś n ienaw iść do zwycięskiej Ja- 
poni: może być w Pekime tak wiel a, iż man-
aarynstwo ulega Rosyi.

Nie sądzimy, aby na takie pretensje ro-

Piszą nam z Wmdnia 17 maja
Nibyto niespodziana wieść o dymisji Kal- 

noky’ego, która się tutaj rozeszła wczoraj w po
łudnie, we wtajemniczonych kołach nie wywarła 
wielkiego wrażenia. Na te dymisję zanosifo się 
od dość dawne, a ostatnia interm szzo, wywo
łane występem barona Banrfy’ego w sejmie wę
gierskim, w którem hr. Kalnoky pod każdym 
względem wypadł z roU, musiało owę zmianę 
przyśpieszyć. Nie z próżności narodowej, lecz 
w uwzględnieniu w zystkieb interesów monar
chii, w powołariu hr. G o ł u c h o w s k i e g o  na 
urząd ministra spraw zagranieznymh widzimy 
najpomyślniejsze rozwiązanie przesilenia. Hr. 
Gołuchowski jest ze wszech miar znakomitym 
mężem stanu, energicznym i umiarkowanym, 
wolnym od owych starych przesądów antima • 
dziarskich, które wprowadzały Kalnoky’ego na 
błędne śmeżki, a także posiada wszelkie kwa- 
lirikacye, aby7 utrzymać najnormalniejsze sto
sunki z austryackim gabinetem koalicyjnym. 
Zresztą już od 2 lat w hr. Gołuchowskim wi
dziano prawdopodobnego następcę Kalnoky ego.

Słów kilKa o byłym ministrze. Jako po
tomek starożytnego rodu siedmiogrodzkiego, 
który w r. 1697 otrzyma’ tytuł hrabiowski i 
którego gałęz przeniosła się do Morawa, hra
bia Gustaw Zygmunt Kalnoky urodził się 
w dziedzicznym majątku Letowicach 29 gru
dnia r. 1832. W^cześnie wstąpił do 2 pul ku  hu
zarów, ale w r. 1854 jako porucznik opuścił 
służbę wojskową i wszedł do dyplomacyi Był 
attache poselstw austryackich w Monachium, 
1857 w Berlinie, loóO w Londynie, gdzie po
został lat 10. W  tym czasie uzyskał rangę 
radzcy legacyjnego i podpułkownika. Kiedy 
w r. 1871 hr. Juliusz Andrass- osiadł w pała
cu przy placu Balowym, hr. Kalnoky na kilka 
lat usunął się ze służby dyplomatycznej. Do
piero w r. 1874 został posłem w Kopenhadze, 
w r. 1880 już po dymisyi hr Andrassego am
basadorem w Petersburgu. Po nagłej śmierci 
następcy Andrassego barona Haymerlego dnia 
21 listopada r. 1881 został mianowany mini
strem spiaw zagranicznych.

Hr. Kalnoky wyrósł w trauyeyaoh st&ro- 
austryaukiej dyplomacyi, która, pomimo naj
oczywistszych iakuów, Rosyę uważała jako 
mocarstwo par excellence konserwatywne i w 
przyjaznych stosunkach z Rosyą wiaziała naj
korzystniejszą dla Austryi kombinacyę. Na 
manewrach około roku 183o, car Mikołaj, 
wskazując na swe wojsko księciu Windisch- 
graetzowi, poźniejczemu marszałkowi, oświad
czył : „Oto wasza rezerwa". Staroaustryacks
dyplomaeya brała to na seryo i w interwencji 
r. 1849 (przeciwko Madziarom) była gotowa 
dopatrywać się uroczystego zatwierdzenia tej 
teorji, chociaż znana depesza PaszKiewmza 
do cara: „Węgry leżą u stóp W  a s z e j  ces. 
mości", bardzo wyraźnie odsłaniała niebezpie
czeństwo tej rosyjskiej rezerwy. Jakoż ks 
Feliks Schwarzenberg, mąż SLanu bystrego ro
zumu, bardzo dobrze to rozumiał. Bądź co 
bądź stare naiogi nie wykoizeniają się taK 
szybko, bród epigonów ks. Metternicha od
działywała ciągle obawa, że wpływ Węgrów  
zawikła Austryę w wojnę z Rosyą i gorąca 
żądia przywrócenia najprzyjaźniejszych sto
sunków z dworem petersburskim- W tym du
chu działał tam hr. Kalnoky. To też gdy ku 
powszechnemu zdziwieniu został mianowany 
ministrem spraw zagranicznych, Journal de Gt. 
Ptterebourg nietylko wystawił mu najpochle- 
Lniejsze świadectwo, ale podniósł, że właśnie 
w tej chwili wybór podobny jest „najwła
ściwszy".

Słowem, chodziło o to, aby nietylko za
warty w roku 1879 sojusz z Niemcami nie 
sprowadmł starcia z Rosyą, ale aby przeci
wnie pomimo tego sojuszu, nastały najprzy-

jażniejsze stosunki pomiędzy Wiedniem a l e *  
tersburgiem. Nad tem nowy minister urato
wał najgorliwiej, a gdy w sierpniu r. 18So od
był się zjazd Cesarza Franciszka Józefa z ca
rem w Kromieryżu, zdawało się, że zabiegi 
Kalnoky’ego uwieńczył najświetniejszy sukces. 
W dwa tygodnie potem powstanie w Płowdiwie, 
wywabiając na wierzch naturalny antagonizm 
Austro-Węgier a Rosyi w sprawach półwyspu 
bałkańskiego, zwichnęło zręczne dyplomatyczne 
kombinacyę Kalnokyego.

Odtąd naprężenie pomiędzy W ledmeii a
Petersburgiem nieustannie wzmagało się i
na zimę r. 1887/88 groziło bliską wojenną ka
tastrofą, az ogłoszenie tekstu austryseko-nie
mieckiego traktatu (w lutym roku 1S88) zmu
siło Rosyę do odwrotu, mianowicie do wy- 
rzebnięcia się wszelkiego zamachu na „nie
wdzięczną" Bulgaryę.

Skoro tylko naprężenie jako tako zwal
niało, hr. Kalnoky powrócił do swych dawnych 
planów. To też w ostatnich latach stosunki 
dworskie pomiędzy Wiedniem a Petersburgiem 
stawały się zuowu coraz to przyjaźńiejszemi. 
Dopiero od śmierci Aleksandra ILI i od chwili 
Wotąpienia na tron młodego cara o dość zaga
dkowym charakterze, nastała jakaś, powiedzmy 
pauza, jakaś niepewność w tych stosunkach.

Wielbiciele hr. Kalnokyego wysławiają go 
z powodu utrzymania przez lat 14 powszechne 
go pokoju. Jeden z dzienników zagranicznych 
z tej okazyi przypomniał temi dniami, że Ma- 
zarini, gdy mu proponowano kandydata na 
ważny urząd, zwykł był pytać: Esi-il heureu.r? 
(„Czy jest on szczęśliwy ?“) ponieważ sądził, 
że szczęście zastępuje wszelkie inne zdolności 
i cnoty! Takiej „szczęśliwej ręki" u opatrują 
się w hr. Kair ukym. Dopiero przed kilku mie
siącami w’dzi ny nie tylko w setkach dzienni ■ 
ków, ale także w urzędowych przemowach mar
szałków parlamentów, że właściwie car Ale
ksander 111 był „najbezpieczniejszą przystanią 
pokoju". Inni nnym przypisują główną za
sługę około zachowania pokoju. W  żadnym ra
zie rzeczywmta, a może tylko domniemana za
sługa Kalnoky’ego około utrzymania pokoju nie 
mogła mu zapewnić sławy pierwszorzędnego 
męża stanu.

Ze względu na skomnlikowany ustrój kon
stytucyjny Austro - Węgier, wiedeński wspólny 
minister spraw zagranicznych poniekąd znaj
duje się w trudnięjszem położeniu, niż jego ko
ledzy w innych państwach. Bo chociaż, me 
będąc odpowiedzialnym parlamentom, rzadziej 
jest narażony na interpeiaoye, dyskusye itd., 
to przecież mus: się liuzyró z dwiema deie-

aeyami, a me może rządzić bez poparoia oby- 
wóch.

W  roku 1881 hr. Kalnoky stanął przed cte- 
legacyaml jako homo novus7 a nadto przy zu
pełnym braku wymowy i wprawy parlamentai- 
nęj, widział Się zrazu wystawionym na naj
cięższe próby. Z czasem wprawdzie obznajonii' 
się dokładnie z techniką parlamentarną, w osta
tnich latach mówił bardzo płynnie, a nawet 
zręcznie, a gładkością w obejściu zjednał sobie 
wśród delegatów wielu osobisty ch przyjaciół.

Z tem wszystkiem już od kilku lat pozy- 
cya jego, o ile ona zależała ud zupełnej kar
minu z obydwiema połowicami monarcmi, za
czynała się chwiać. Członkowie gabinetu Taafi- 
fego oskarżają Kalnokyego, że „zdradziecko" 
przyczynił się do upadku tego gabinetu, albo 
co najmniej, zbyt spiesznie się pogodzL z tą 
zmianą. Te stosunki wymagają jeszcze dokła
dnego wyjaśnienia

Natomiast zupełnie jasne są powody nie- 
orozumienia pomiędzy Węgrami a Kalnoky na. 
•opełnił on na3amprzód gruby błąd, że na sa

mym początku akcyi kościelno-polityczuej nie 
zaprotestował otwarcie i stanowczo i ni© zażą
dał wtedy ewentualnie dymisyi. Bo przecież 
mógł i musiał przewidzieć, że ta akcye nie mo
że pozostać bez wpiywu na sprawy zagrani
czne, mianowicie na stosunek monarchii do 
Stolicy Apostolskiej. W  całej tej kwestyi takty
kę Kalnokyego cechowała owa iataina dwulico
wość, która się odsłoniła odczytaniem jego po
ufnego listu z 25 kwietnia, co sprawiło, że je
den z ambasadorów temi dniami oświadczył:

S

1X5oru w ieści mwDZiCA
(ODrazki z życ.a Sportsmana).

(Ciąg dalszy),
JV.

W  wilię biegu Prawdzie pojechał do 
Drcszourga dokąd koń był poszedł jeszcze pier
wej. Helfenstein miał tam przyjechać osobnym 
pociągiem Jockey-Clubu w sam dz.eń biegu, 
°n zaś woiał jechać statkiem po Dunaju, któ- 
tego brzegi od Wiednm do Preszburga są nad- 
* Wyczaj malownicze.

Przed wyjazdem całą noc oka nie zmru- 
^ył, miał pierwszy raz ji ździć na wielkim torze 
^ieprowmc yonalnym... Tem łatwiej było mu 
1 rano wstać i wyjechać ; to też „am Weiss- 
garbe*-", gdzie się wsiuda na statek, był naj- 
Plftrwszym z pasażerów. Pomiędzy przybywa
łbym  znalazło się kilku zna;, ■'mych, choć 
^ ’ększ& część ludzi zajmujących się wyśeiga- 

jechać miała koleją dopiero nazajutrz, w sam 
nsień wyścigów
j Towarzystwo, rozmowa, ruch ożywiły go 
fochę i oderwały myśli od tego jednego przed 

który mu całą noo spac me dawał.
 ̂ tym niepokoju zupełnie nie było obawy o 

„y!Jie. aie prawdę mówiąc, dreszcz go przej-w OilO JJI YV Ut£ U19VY1̂ J UJ. JJlZiOJ-
hy!^ nh myśł. skutkiem wypadku może 
J  kalectwo na całe życie, kto wie, może ta- 

które mu nie pozwoli na koniu jeździć...; 
J^ięcej zaś bał się przegrania biegu

Skoro statek ruszył, rozerwały go też wi
doki nadbrzeżne. Płynęli Kanałem Dunajowym 

a na ten widok znowu west- 
bo mu się wyścigi przypo-

Koło Freudenau, 
chnął głęboko, 
mniały.

Naprzeciw historyczne] pamięci wyspy 
Lobau, mały statek dobił do czekającego tam 
większego, pasażerowie przesiedli się , i ruszyli 
dalej.

Na statkach chodzących po rzekach i na 
krótkie odległości nie ma zupełnie życia okrę
towego jak na parowcach chodzących po mo
rzu. Tam pasażerowie zamknięci na czas dłuż
szy wspólnie, mu zą z natury rzeczy ciągle 
stykać się ze sobą to na pokładzie, to przy 
„table d’hóte“, podobnie jak w „pensions" ho
tele w zagianicznych; zawiązuję się zatem zna
jomości.

Tak: zaś statek dący na rzece przez prze
ciąg kilku godzin, każdy z pasażerów uważa 
za wagon tramwajowy, i z niecierpliwością 
wygląda miejsca, gdzie mu przyjdzie wy
siąść. ; a nikt me troszczy się o wspólników 
podróży.

WKrótoe statek dojechał do skalistych 
wzgórz stanowiących Kamę Węgier, g Izie 
z Lwej strony wpada do Dunaju Morawa, a 
z prawej nędzna rzeczułka gia,ąea jednak tak 
wielką rolę w wewnętrznej polityce monarenii 
austro-węgierskiej, Litawa.

Tuż za ujściem Morawy pod miasteczkiem 
Theben, leżącem u stóp ufortyfikowanej niegdyś

skały, oznacza separatyzm Węgier maszt, z po
wiewającą na nim ogromną chorągwią o bar
wach węgurskich, a pod nim muzyka cygań
ska na powitanie statku wygrywa —  oczywi
ście „czardasza".

Tak jak chai akterystybą kraju we W ło 
szech, skoro się do nich wjadzie, są brudne 
chusty i szmaty wiszące z oKien domów, tak 
charakterystyką Węgier są cygańskie muzyki 
i ozardasz. Ten czardasz prześladuje podróżne
go wszędzie, po dworcach kolei, po kawiar
niach i restauracyach; Węgrzy się nim lubu ją, 
ale dla obcego staje on się po kilku driach 
wprost nieznośnym ; „une scie", piłą,

Znajomi Prawdzica zaczęi, oczywiście po
gadankę o wyś cigach jutrzejszych i szansach 
każdego z koni.

Najwięcej zaufania budził „Donald" pod 
swoim właścicielem, chociaż wiadomem było 
powszechnie, że świeżo po przybyciu z Angbi 
me jest w „bondycyi" wyścigowej. Nikt wpra
wdzie ni< wiedział, że „Alarm" w W I >dniu 
był zakmał, wyrażano się jednak o nim z po
litowaniem, jaku o wielkość* dawno upadłej.

—  Nie pojmuję —  rzekł jeden z tych pa
nów —  ze się też chciało Helfensteinowi 
dręczyć traceniem wagi, aby na tej szkapie 
jeuhao.

—  Cóż chcesz — odparł drugi —  zrobił jedno 
głupstwo z tymi zakładami, więc chciał sobie przy
najmniej jak najlepsze zapewnić szanse; ilate- 
go kupił konia, i sam na. nim pojedzm, ale

chociażby samego Edwardsa *) z Anglii spro
wadził, to i ten mu nie pomoże.

Te gadaniny do reszty zdemoralizowały 
biednego Praw dzica; oczywiście nie przyznał 
się do tego, że on ma na tym wzgardzonym 
„Alarmie" jechać, ale pomyślał sobie: ,,rac ko
zie śmierć".

Pomimo całego stuicyzmu zawartego w tem 
ohłopskiem przysiowm, aż się wzdrygnął, gdy 
zobaczył na wysokiej górze, stare królewskie 
zamczysko, duży czworobok z czterema wie
ży cz karo po rogach, robiący wrażenie prze
wróconej do góry nogami komody, panujący 
nad dawnym koronacyjnym grodem Presz- 
burgiem.

Za ohwilę statek przyuk. Na wybrzeżu 
znowu cyganie i czard&oz, tłum ludzi i ruch 
ogromny; to go trochę oderwało od smutnych
i n iepok ojących  m yśli.

Szczególnie mu się podobały fiakrj mo
delujące 3ię zupełnie na obraz i podobieństwo 
wiedeńskich, i nie mniej od nich eleganckie; 
a zaprzężone lotnymi v ęgierskimi końmi.

Przejechawszy koło historycznego pagórka 
koronacyjnego, z którego to królowie węgier
scy wymachiwali mieczem na cztery struny 
świata, zobaczył na dachu hotelu „zum grunen 
Baum" ogromną chorągiew z wymalowanymi 
na niej trzema żokiejami w szalonym pędzie. 
Była ona plakatem zapowiadającym wyścigi,

*) Ówcześnie naiznakomitszy jeździec w bie
gach z przeszkodami w Angin.

Hotel zrobił na nim dobre wrażenie ,—  bo urzą
dzony zupełnie podług wymagań europejskicn.

Odesławszy rzeczy do pokoju, kazał sobie 
wskazać stajnię „Alarma", który stał w tym sa
mym hotelu, i zaraz poszedł dowiedzieć się o 
jego zdrowm

I trener i chłopiec zaręczyli, że jesz zdiów. 
wesół, przy apetycie, a noga „nie grzeje się44 
wcale.

Kiedy przebrawszy się poszedł na śniada
nie do Kawiarni, przywitał go znowu czardauz, 
grany na werand”.e, bo dzień był ciepły i sło
neczny.

W  koło siebie słyszał dyskusyę wyłącznie 
tylko o wyścigach, e źo Proszburg ma charak' 
ter czysto niemieckiego miasta, —  więc tei 
wszyscy prawie mowiu po niemiecku, a on ro
zumiał.

Dj-skusye te nie przyczyniały się do pole
pszenie jego humoru.

Po śniadaniu postanowił zwieazió miasto, 
aby czas za bić, myśli rozerwać, a nareszcie 
chodzić dużo, ażeby w nocy spać bodaj ze zmę
czenia.

W niemieckim teatrze w/stępować miaia 
tego wieczora w znanej operetce „dHa" umyśl
nie na czas wyścigów zaangażowane z W ie
dnia;4 poszedł tedy w ziąć naprzód bilet, i za
dziwiony był tan ością cen znacznie niższych 
niz wiedeńskie, a nawet lwowskie

(Ciąg dalszy nastąpi).
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„Trudno teraz rozmawiać z KĄnokym, bo nie 
wiadomo, czy się nie wślizgnie jak list poufny7*.

Nadto Węgrzy, pono nie bez raoyi, podej
rzy wali Kalnokyegc, że wprawdzie osobiście 
nie przywiązywał żadnego znaczenia do akcyi 
kościelno-politycznei, ale tak z tej akcyi, jako 
też z różnych innych stosunków, np. z zatargu 
z Rumunami, korzystał celem osłabienia pra
wowitego, politycznego wpływu kcrony śgo 
Szczepana, ewentualnie podkopania ugody z r. 
1867 Kto mianowicie czytywał systematycznie 
zagraniczne dzienniki, a w korespondencyach, 
inspirowanych notorycznie z Ballpiatzu, napo
tykał nieustannie na najrozmaitszego rodzą, u 
napaści na Węgrów, nie mógł się dziwić owe
mu pode1 rżeniu, owszem zdumiewał, że te ten- 
dencye antimadziarskie zaznaczały się tak... 
otwarcm !

Zachować pokój europej3k jest niewątpli
wi 3 wielką zasługą , ale ważniejszem zadaniem 
wspólnego rządu jest zachować pokój wewnętrz
ny, rr anowicie pomiędzy dwiema połowicami 
monarchii. Ta zaś cięgla, podjazdowa walka 
Kamoky'ego przeciwko uprawnionemu wpły
wowi korony św. Szczepana zagrażała najpo
ważnie jszeml zawikłaniami w monarchii, nie 
w interesie dynastyi lub Kościoła, lecz gwon 
starym zachciankom centralistycznym i rywali- 
zacyi tak zwanych żyw.ołów feudalnych z a 
rystokracyą węgierską. Hr. Gołuehowski w o Dec 
tych kwestyi znajduje się w pomyślnem położe
niu. Ojciec jego jako minister w r. 1860 od
wołał „huzarów Bacha11 z Węgier i przygoto
wał późniejszą ugodę. Z tegc względu nazwi
sko nowego ministra spraw zagranicznych po
winno w W  jgrzech obudzić najprzyjemniejsze 
wspomnienia. Zatarg" kościelno-polityczne teraz 
ustępują z parlamentarnego repertoaru Węgier 
Można zafem żywić nadzieję, że r:ebaw3m bę
dzie przywrócona cwa zupełna barami ia po
między dwiema poł , Wicami państwa, która jest 
n.eodzownym wurunkam potęgi monarchii 
habsburskiej na zewnątrz i którą zakłócić pra
gną i rlko czjnniki, czyhające na zgubę l u 
stro-Węgier —  i naszą1

Korespondentce.
Poznań 15 maja.

Jak wam opisywałem w jednym z poprze ■ 
dnich listów, istnieje we wschodnich prowin- 
cyach monarchii praskiej obuk komisyi koloni- 
zacyjnej tak zw komisya generalna, zajmują
ca się także parcelaeyą większych majątków 
ziemskich urządzaniem włości rentowych. Ko
misya ta generama, kierująca eię przy swej 
działalności wyłącznie ekonomicznemi i społe- 
czn6mi względami, była w ostatnich czasach 
przedmiotem gwałtownych napaści zarówno 
w sejmie pruskim, jak ze strony szowinisty
cznej prasy niemieckiej. Zarzucano jej przede- 
wszystkiem, że uwzględniając przy kclonizacyi 
we wnętrzu, żywioł polski, paraliżuje polity
czną działalność komisyi kolonizacyjnej, skie
rowaną właśnie ku zagładzie tego żywiołu. 
Głosy te nie pozostały głosami w Jającemi na 
puszczy. Jak się bowiem dowiaduję z najle
pszego źródła, kilkodniowy pobyt w Berlinie 
prezesa komisyi kolonizacyjnej, p. "W ittenburga, 
spowodowany był przygotowującą się zmianą 
ustawy komisyi generalnej w tym kierunku, 
że odtąd instytuoya ta w swych czynnościach 
kolonizacyjnych stosować się będzie dc komi
syi kolonizacyjnej, czyli zasadniczo wykluczać 
bidzie z drobniejszych włości rentowych lu
dność polską.

Projektowana jest również inna zmiana 
Obok politycznych względów chodziło przy 
usianaw laniu komisyi kolonizacyjnej także o 
cele ekonomiczno - społeczne a mianowicie o 
wzmocnmnie przez parcelacyę większych ma
jtk ó w  i połączoną z nią kolomzacyę wewnę
trzną drobnej własności ziemskiej. Tymczasem 
jednak na tern polu korni ya z rokiem każdym 
większe napotyka prze zkody Okazuje Gę bo
wiem coraz dotk wszy brak odpowiedniego 
mareryału koloni zacypego. Pomimo bowiem 
wszelkich ulg i ustępstw ze strony rządu i po
mocy udzielanej przez komisyę, położenie eko
nomiczne osadników, sprowadzonych po wię
kszej części z okolic, w których zupełnie inne 
panują warunki klimatu, gleby i uprawy, wicie 
barazo pozostawia do życzenia Wielu z tych 
Osadników utraciło w zupełności swe majątki, 
inni jedynie z najwiękizenn trudnościami utrzy- 
mują się przy swych koloniach. Odstręcza to, 
rzecz jama, innych od zgłaszania się do kcmi- 
syi o osady. W obec tego poruszono myśl za
niechania. lub przynaimniej ograniczenia na 
pewien przeciąg czasu działalności parcelaoyj- 
ne,, z zamianą na razie nabytych majątków 
ziemskich na domeny państwowe i adm nitro
wanie ich lub wydzierżawianie w całości

Bądź co bądź w ostatnich czasach zazna
cza się pew-en zastój w operacyach komisyi 
na polu nabywania nowych obszarów ziemi. 
Oblegają , co prawda, pogłoski o rokowaniach 
nawiązanych przez tę instytucyę z kilku wła
ścicielami ziemskim. ; wymieniają nawet olbrzy
mie dobra , położone blisko granicy Królestwa 
Polskiego, które w niedalekiej przyszłości przejść 
maj \f na własność komisyi —  są to jednak 
wieści ty lk o . nie wiadomo >• ile prawdziwe. 
Faktem sas jest, że w ostatnich kilku miesią
cach komisya me nabyła ani jednego większego 
majątku ziemskiego.

Jedną z głównych przyczyn trudnego nad 
wyraz położenia rolnictwa we wschodnich pro- 
wincyach monarehii pruskiej, jest niewątpliwie 
coraz dotkliwszy brak robotników, uniemożli
wiający wszelką raoyonamą uprawę, a tern sa
mem i należyte podniesienie się dochodów z 
ziemi. Brak ten, spowodowany peryodycznem 
wychodztwem tutejszej wiejskiej ludności robot
niczej do zachodnich okolic Niemiec , wypeł
niali dawniej robotnicy zagrań,czni, przede- 
wszybtkiem z sąsiednich okolic Królestwa Pol
skiego i z Rosyi. Bo niedawna jednak rząd 
pruski stawiał tej tak korzystnej dla rolników 
tutejszych immigracyi wszelkiejmożliwe trudno
ści i przeszkody Dopiero w ostatnich czasach 
skłoniły coraz głośniejsze skargi właścicieli 
ziemskich w W . Ks. Poznańskiem i Prusieeh 
Wschodnich i Zachodnich władze tutejsze do zła- 
o-odzenia dotychczasowego systemu. Jak bowiem 
donosi organ pruskiego ministra apraw wewnętrz
nych, projektowany jest cały szereg ulg dla za
trudni mych w tutejszych gospodarstwach wiej
skich robotników zagranicznych.

Roboty na placu wystawowym blizk>« jaż 
są ukończenia Otwarcie więc nastąpi w usta
nowionym pierwotnie terminie, tj. 2b bm. Być 
może, "źe  na otwarcie przybędzie sam cesarz, 
w każdym razie uczestniczyć będzie w uroczy
stości otwarcia jeden z mi nistrów O ile sądzie 
można z dotychczasowych prac przygotowaw
czych, wystawa zapowiada się nadzwyczajnie 
śwletme , przedstaw, dokładny obraz rozwoju, 
do jakiego doszedł przemysł Wielk. Księstwa

Poznańskiego w ostatnich lat dziesiątkach. 
A  rozbój ten nie jest mały, jeśli się zważy, 
że niektóre gałęzie przemysłu, że tylko wymie
nimy tak korzystnie rozwijające się cukrowni
ctwo, powstały dopiero przed względnie niedaw
nym czasem

Drużyna nasza artystyczna wyjechała na 
szereg przedstawień gościnnych do Inowrocła
wia. a ztamtąd do innych miast W . ks. Po
znańskiego i Prur Zaohodnicn. Jeśli nawiązane 
już rokowania korzystnym będą uwieńczone 
skutkiem, trupa poznańska na miesiąc lipiec 
rozbije swe namioty w Kdliszu. Po zażegnania 
zagrażającej początkowo scysyi, towarzystwo 
nasze dramatyczne gra obecnie na własny ra
chunek w komplecie. Coroczna ta w n lesiącach 
letnich włóczęga połączona jest naturalnie dla 
naszych artystów z wieloma niedogodnościami. 
Trudno jednak temu zapobiedz. Dyrekcja do
konywa cudów, aby w tak ubogi em i biorąc 
ogólnie tak mało popierająoem sztukę mieście 
jak Poznań, utrzymać teatr przez z,mę, o se
zonie letnim w takich warunkach nie może 
być mowy. Być jednak może, że tego lata tru
pa nasza podczas wystawy zjadzie do Poznama 
na kilka lub kilkanaście przedstawień. Są też 
niejakie widoki, że w przedstawieniach tych 
weźmie udział Modrzejewska, bawiąca obecnie 
u krewnych swego męża, państwa Chłapow- 
skicn w Kopaszewie.

Zasłużone odznaczenie spotkało znanego 
•k szerokmh kołach naukowych konserwatora 
zbiorów tutejszego Towarzystwa przyjaciół nauk, 
dra Bolesława E -zepkiego. Akademia Umieję
tności w Krakowie przyznała mu na posiedze
niu publioznem z 3 b. m nagrodę imienia 
Lindego za pracę p. t. „Słownik łacińsko-pol- 
ski Bartłomieja z Bydgoszczy z r. 1532“. —  
W  Jmach 12, 13 i 14 lipca r. b. odbędzie Gę 
w Poznania zjazd przemysłowców. —  Od dni 
ki Iku mamy tu upały, dochodzące w południe 
do 25 stopni w cieniu.—  "Wskutek nadchodzą
cych z całych Niemiec wiadojności o lichem 
przezimowaniu ozimin, ceny zboża podniosły 
się znacznie i podnoszą się w dalszym ciągu 
na targach tuiejszyoh.

Wiedeń 16 maja. 
Grupa rotszyldowska oświadczyła przed

wczoraj ministrów1' finansów, że obejmuje dalsze 
zakupienie złota na regulacyę waluty i w tym 
celu bierze od rządu do emisyi ostatnią partyę 
renty złotej w sumie 25 nrdionów Jak wiado
mo, w lutym rb. ] rzyszło do ugody między 
rządem a grupą Rotszylda, na nmcy której 
grupa zobowiązała się 25 miionów reńskich 
złotem zakupić dla państwa zaraz po zawarciu 
układu lub w czasie możliwie najkrótszym po 
kursie ai pari i za wynagrodzeniem s/4 pet., a 
zaGizegła sobie prawo na tych samych warun
kach irugie 25 milmnow ula państwa zakupić 
najdalej do września rb.; gdyby zaś dopiero po 
tym terminie zakupiła złoto, to w takim razie 
obowiązaną była grupa odstąpić państwu pewien 
udział w zyskach. Otóż pierwszą kwotę 25 
milionów zakupiły banki należące do grupy rot- 
szyldow skiej jeszcze w marcu, a drugiej kwoty 
zobowiązały się teraz dostarczyć. O udziale 
państwa w zyskach nie ma przeto mowy. A  zy- 
-ki te są niemałe. Chodzi razem o 50 milionów 
reńskich złotem. Grupa ma tę sumę dostawić 
z potrąceniem dla smbic 3/„ pet., a za dosta
wione złota dostaje od rządu 50 milionów reń
skich w rencie złotej po kursie ai pan Zobacz
my, ile płaci, a ile dostaje. Reński złotem we
dług rel&cyi w ustawie o walucie przyjętej wart 
jest 1.19 reńskich papierem. Za 50 milionów 
złotem banki złożyć tedy m.ałyby 59.5 miliona 
papierem. Gdy jednak ażio wynos: dziś około 
1 5 pet., przeto za tę kwotę 5 ■ milionów banki 
zapłaciłyby około 6u,4Go.00(J zł. Grupa jednak 
dostaje za swoją transakcyę 3/4 pet. wynagro
dzenia. Obowiązaną ona jest przeto za 50 mil. 
renty zapłacić nie całą kwotę 50 mil. gotówką, 
lecz 50 md. mniej 3jx pet czyli 49,625. 00 zlo
tem. Suma ta 49,60«'.0u0 (po uwzględnieniu dzi
siejszego aźia i relacyi 100 = 1 1 9 )  wyniesie 
5y,840000 papierem. Tyle banki zapłacą.

A  teraz obliczmy, ile za 5 > mil. renty 
dostają. Renta ma dziś kurs 123.65 papierem za 
100 złotem. "Wysoki ten kurs łatwy jest do 
wytłómauzen ia, jeżeli zważymy, że państwo, 
cieszące się takim kredytem jak dziś Austro- 
Węgry, płaci 4 pet. w złocie, kiedy na zachodzie 
wszystkie ni mai papiery skonwertowane już 
są na 3.5procentowe typy, albo znajdują się w 
ciągłym ruchu konwersyjnym, którego celem 
jest płacenie tylko 3 pot. Renty 4procentowe 
Austryi z pewnością w niczem nie ustępują 
dziś 3.5procentowym Niemiec czy Francyi, a 
cóż dopiero Rosyi! Kapitalista na zachodzie 
liczy tię z tern i skwapliwie zakupuje pap er, 
który, gdyby nawet kosztował 112.5o zlotem — 
133.87 papierem, zaw ~e jeszcze opłacałby się 
dobrze. Otóż banki sprzedać mogły 50 milio
nów rentv po kursie 12.3.65, czyli za sumę 
61,725 000 zł.

A  więc zapłaciły 59,SlO.OoO zł., a otrzymać 
mogły 61,725.000; zarobek więc w pomyślrycn 
warunkach wynieść może 1 ,£&&.( 00 reńskich, 
z którego oczywiście płacić muszą prowmye 
różne, koszta i ransportu itd. Rząd zaś otrzyma
49.625.000 zł. złotem czyli 59,0533 00 zł. pa
pierem. W  ustaw:e o walucie uchwalono wy
kupić za 312 milionów not państwowych. Z tej 
sumy 40 milionów rządy już wykupiły koro
nami srebrnemi, a resztę 272 milionów Austrya 
i Węgry pokryć muszą złocem w znanym sto
sunku 7.3.  Węgry kwotę potrzebną 81,600.000 
zł., a nawet większą zebrały już dzięki różnym 
zaoszczędzeniem przy kunwersyach długów 
(około 54 mil.) jużto w drodze pożyczki (24 mil. 
renty złotej). Austrya miała prawo zaciągnąć 
pożyczkę aż do sumy 185,450.000 reńskich zło
tem. Posiadając jednak w zapasach kasowych 
bardzo znaczną sumę złota, rząd austryacki o- 
graniczył się na wydaniu renty złotej tylko do 
sumy 150 milionów zł., za które otrzymał, a 
po części ma jeszcze otrzymać złoto wartości
171.300.000 zł. papierem. Cała kwota reńskiuh 
papierowych, przypadająca na wykupienie przez 
Austryę, wynosi 190,400.000 zł. Z uwag-", źe
171.300.000 rząd zakupił, zaś resztującą kwotę
19,100.000, a nawet i w ęcej ma w swych ka
sach z innych źródeł do "dyspozyeyi, możnaby 
całą akcyę zakupowania złota uważać za skoń
czoną.

Obliczają tu wszystkie zapasy złota w 
monarchii, przeliczone na walutę papierową, na
433.400.000 reńskich. Rząd węgierski posiadać 
ma złota około 100 milionów, austryacki zaś 
z zakupna 171,300000, a w zapasach kasowych 
29 milionów, resztę zaś ma bank austro-węgier- 
ski. Przed dwoma laty bank miał podobno tylko 
93.5 mil. zł., nabył zas w tycb wóoh. latauh 
około 40 mhionów, a rządy oba nabyły około 
300 milionów, Z tym „nabytkiem rzecz się 
jednak ni< całkiem tak ma, jak. piszą w dzien- 
nikaoh. "W rzeczy samej bowiem rządy zaku

piły — jak wyżej wykfzano —  razem tylko za 
195.3 mil reńsk ch złota (Węgry za 24, s Au
strya za 171.3 mii.), bank zaś z obiegu wolnego 
tylko ściągnął złoto, a i rządy resztę ściągały 
tylko z obiegu z dochodów w cłach, w trans
portach kolejowych itd. Można było to wszyst
ko robie bez ustaw o walucie. Bank przecież 
na kilka, już lat przed uchwaleniem ustawy tak 
zrobił. Ściągał złoto, jak i gdzie mogł.

Teraz kwesty a staje przed rządem daleko 
ważniejsza, niż samo zakupienie złota. Jak to 
złoto utrzymać w kraju? Dziś stanowi ono 
54 pet. pokrycia obiegających pieniędzy papie
rowych. Procent to dość znaczny; pisma ban
kowe jednak wciąż radzą, aby rząd daiej je
szcze pożyczał i pożyczał. Na co? Czy nie od- 
zywają się pierwsze złowieszcze hasła przesileń 
i grożących po nich deficytów? Nie skarb ob
ciążać pożyczkami, których cel jest bardzo nie
jasny i posłużyć ma chyba na dywidenay ban
kom , lecz tylko chwiejące się podstawy gospo
darstwa narodowego podtrzymywać należy, aby 
utrzymać złoto w kraju. Można na lat kilka 
pozyczonem złotem zamaskować deficyty bilansu 
płatniczego, można odroczyć dzień obrachunku 
ostatecznego z zagram y; ale na końcu wszyst
kich tych eksperymentów cóż 3ię pojawi? Od
powiedź dały już Wiochy. Wszak z nabytam 
juz złotem rząd na razie nie wie co począć! 
Tyle z niego tylko pożytku, źe Austrya płaci 
6 milionów złotem (około 7.25 pa Jerem w naj
pomyślniejszym razio) w odsetkach od renty 
złotej, a Węgry7 blisko milion złotem (1.2 mil. 
papierem). Piawda, że ażio spadło; ale nie jest 
to zapewne skutkiem zakupienia złota, tylko 
następstwem polityki potężnej grupy bankowej. 
Trwałość wartości waluty dać może tylko po
myślny bilans handlowy, zmniejszający za
dłużenie zagianiczne. I to jest ostatnie słowo 
reformy!

berim 14 maja.
Odrzucenie ustawy przewrotowej przez p ar- 

lament zakończyło kukomiedęczny okres ogól
nego zannęszania. Niewątpliwie fakt ter mi
mo całej swej doniosłości, jest tylko jednym 
z symptomów polityki, datuiącej się od ustą
pienia hr. Oapr.Wego. Więo też nie można 
mieć nadziei, aby oduąd nastał nowy okres ja
snych celów polityki rządowej i stałego ugru
powania stronnictw politycznych. Przeciwnie, 
niepewność położenia trwaó będzie i nadal.

Caprivi objął bardzo mepocieszającą spu
ściznę po SLarym kursie, sprawował jednak 
wcale nieźle powierzony sobie urząd; to też 
nietylko w Niemczech, ais i zagranicą zdobył 
sobie opinię uczciwego i przyzwoitego poli
tyka. Tymczasem o kursie najnowszym żadna 
się dotąd nie wyrobiła opinia, ściśle określa
jąca jego zadanie i cele. Jeżeli zaś wniosko
wać mamy z występów ministra spraw wewnę
trznych, Koellera, który z taktyki bismarkow- 
sbiej przyswoił sobie jedynie bezwzględne ob
chodzenie się z parlamentem, t > zauważymy 
w polityce kursu najnowszego cechy surowej 
zawziętości, nieodpowiedniej stosunkom,

Wobec wielkiego patosu, z jakim wypo
wiedziano niegdyś walkę żywiołom przewrotu, 
zadziwiać musi, że mówcy rządowi niemal po
gardliwie wyrażali się o dążeniu do obrony 
religii i moraln 'ści, uwydatniającein się w pro
jekcie komisy: Dążność ta zarysowała się wy
raźnie pod wpływem członków ze stronnictwa 
centrum którzy zgodnie ze swem stanowiskiem 
politycznem czuli się w obowiązku poczynić 
stosowne dodatki do projektu rządowego. Skoro 
zaś rząd uważał za potrzebne otoczyć istnie
jący ustrój społeczny wałem obronnym nowych 
przepisów prawa, karnego, powinien Więc był 
także mieó wzgląd i na religię, która, według 
samych organów rządowych, jest podstawą 
wszystkich stosunków. Ale nagle nastąpiła 
zmiana frontu i ową podstawę znaleziono te
raz w ąrmii Nikt nie odmówi słuszności 
twierdzeniu, że w wojkku niemieckiem panuje 
wielka karność, lecz wojsko rekrutuje się ze 
społeczeństwa, a zatem wszelki rozstrój społe
czny oddziaływać musi ujemnie na armię. Cen
trum tylko wysnuło konsekwentnie dalsze wnio
ski projektu rządowego, i to wystarczało mi
nistrom, aby poprawki odrzucić,

Głosowanie sobotnie nic usunęło jednak 
pokutującego od lat dwudziestu widma ustaw 
wyjątkowych. Co się nie powiodło w parlamen
cie pruskim, powiedzie się napewno w sejmie 
pruskim, w którym decyzya. spoczywa w ręku 
narodowoliberalnych. Przechyleniem się na je- 
dnę lub drugą stronę stanowią oni o losach 
prac parlamentarnych, i ponieważ dotąd nie 
było przykładu, aby jakiekolwie antykonstytu
cyjne dążności nie doznały z ich strony popar
cia, więo niewątpliwie analogiczny ustawie prze
wrotowi j projekt, wniesiony do izby p usLiej, 
natychmiast sozna radosnego przez nich przy
jęcia. Zauważono, że w czasie sobotniego po
siedzenia parlamentu kanclerz bardzo żywo 
rozmawiał z wodzpm narodowo-liberalnym Ben- 
nigsenem, który następnie zwołał na naradę 
podkomendnych swoich ze stronnictwa bezwy
znaniowców politycznych. Po rozmowie z Ben- 
nigsenem udał się książę kanclerz, otoczony 
sztabem swoich ministrów, do ław zajmowanych 
przez konserwatystów i tam ponowiła się scena 
poprzednia.

Następnie widocznie życzono sobie szyb
kiego zamknięcia dyskusja i glosowania, tak 
iż mówcy antyrządowi przemawiali właściwie 
tylko do swych stronników. Cała grupa kon- 
serwatywno-narodowo-liberalna wcale już na 
mowy przeciwników nie uważała i znajdując 
się pod wpływem propozycyi kanclerskich, ocho
czo głosowała przeciw wszystkim poprawkom.

Centrum ustąpiło z placu i przestało być 
paityą rządową. Jego miejsce zajmą narodowo- 
liberalni, tak jak było za czasów Bisinarka.

PRZEGLĄD z dnia 19 Maja 1895.

KRONIKA.
Lwów 18 maja.

Mianowania. Ministerstwo handlu zamianowało 
kontrolorów pocztowych Augusta Wegemana i "Wła
dysława Kiemiga zarządzcam* pocztowymi w Hu- 
siatynie i w Gródku, a ofieyała pocztowego Józefa 
Czałczyńskiego kasyerem pocztowym w Białej.

Sejmik relacyjny. W" Stanisławowie sianie 4 
czerwca poseł Huryk przed, swoimi wyborcami, aby 
im zdać sprawę ze swych czynności poselsk ch.

Na wystawę sztuk pięknych, oprócz olbrzy 
miego obrazu Podkowińskiego, przedstawiającego 
„Szał,“ nadesłał1' najnowsze prane: Augustynowicz
„Portret pani Seferowiczowej,u Radziejowski „Swa
tyu i „Wiejską idyllę,“ Wein dwa rysunki,

„Echo“ urządza we czwartek 23 b. m., ewen
tualnie w nieazielę 26 b. m. na Wysokim Zamka 
v ielki koncert ogrodowy ze współudziałem „Rarmo- 
nii“ lwowskiej i na jej dochód.

Konkursa Wydział powiatowy w Drohobyczu 
rozpisał konkurs na posadę lekarza okręgowego w

Podbuźu —  Rada szkolna w Zółkv: ogłasza kon
kurs na dwie posady nauczycielskie w 4-klasowej 
szkole w Mostach wielkich, a Rada szkolna w Zoa- 
raźu na osiem posad nauczycielskich.

Ślub. Dnia 9 b. m. pobłogosławił książę-biskup 
Puzyna w kaplicy pałacu biskupiego w Krakowie 
z\, iązek małżeński między7 kniaziem Romanem Pu
zyną z Piaayk a panną Maryą Cywińską z Te- 
lacza.

Dr. Zygmunt Samolewicz inspektor szkół 
średnich otrzymał przy sposobności spensyonowan.a 
tytuł radcy dworu. Na jego miejsce zamianowany7 
został inspektorem radca Modesi Zaleski.

Powstrzymanie emigrantów. Z powodu are
sztowania w Gracu wychodźców galicyjskich dążą
cych do Brazylii. Koło polskie wydało do mini
stra Bacąuehema deputacyę złożoną z posłów Jędrze- 
jowicza, Wodziekiego i Lewakowskiego. Minister 
oświadczył, że aresztowano emigrantów dlatego, po
nieważ nie mieli paszportów, kart okrętowych i pie
niędzy. Na to odpowiedział poseł Lewakowsui, że 
w państwie austryackiem nie ma przymusu pasz
portowego, że zresztą starostwo nie chciało ty7m 
chłopom wydać paszportów, że wszyscy uwięzieni 
posiadają potrzebne środki pieniężne, i nakoniec, że 
Kołc polskie domaga się wypuszczenia ich na wol
ność. Minister oświadczył, że porozumie się telefo
nicznie z władzami w Graco i że rząd odeszle em7 
grantów własnym kosztem napowrót do Galicyi.

Majówkę na Pasiekach urządza jatro stowa
rzyszenie „OgnisKo“. Grać będzie muzyka 24 pułku, 
o zmroku spalone zostaną ognie sztuczne.

Zapytanie. Jeden z czytelników naszych przy
słał nam następujący list: „Przed dwoma laty była 
w Przeglądzie odezwa, by łebki od cygar liściowych 
składaó na cele dobroczynne i od owego czasu zło
żyłem kilka klg. tych łebków, zapomniałem atoli, 
komu je wydać należy, upraszam przeto o powiadc 
mienie innie o tem“. Ponieważ i my nie możemy 
sobie przypomnieć, kto się zajmuje zbieraniem tych 
resztek cygar, prosimy interesowane w tem osoby 
o podanie adresu.

Z buczackiego nam piszą: Między Koropcem 
a Snowidowem leży wieś Ścianka z ludnością inię- 
szaną: ruską i polską Polacy ci należą do parani 
łacińskiej w Potoku Złotym, ponieważ jednak Sij to 
ludzie zupe|nie prości, a przytem zaniedbani, przeto 
wcale do kościoła w Złotym Potoku nie chodzą i 
zapominają o swoim właściwym obrządku. Jedynym 
środkiem skutecznym na ten powolny upadek pol
skości było postawienie tu kościoła filialnego tak 
dla Ścianki samtj, jak dla kilku przyległych wsi, 
w których mieszkają Polacy, aby przynajmniej raz 
na miesiąc mógł przybyć ksiądz polski pouczyć lud
0 pierwszych prawdach wiary, odprawić mszę św.
1 spełnić posługi duchowe. Otóż dzięki ofiarności pu
blicznej a glówi.łe konsystorza metropolitalnego, któ
ry ofiarował 800 zł., stanął już w Ściance murowa
ny kościółek w gotyckim stylu, nibstety dopiero 
pod prowizorycznem nakryciem aębowem, gdyż z po
woda chwilowego wyczerpania się funduszów budo
wę na razie wstrzymano

Siła zywoina Polaków. "W czasopiśmie Zukunft, 
wydawanem w Berlinie, pojawił się artykuł niejakie
go prof. Herknera, który ze stanowiska pruskiego 
patryotyzmu zwraca uwagę na urojone niebezpieczeń
stwo, ;akie Niemcom grozi wskutek niewyczerpanej 
żywotności Polaków. Szan. profesor ubolewa miano
wicie nad tem, że Polacy długo żyją i szybko się 
mnożą. Na poparcie pierwszego punktu przytacza 
prof. Herkner fakt, że w całem królestwie pruskiem 
znajduje się ośmiu starców, liczących ponad sto lat, 
a między nimi jest aż pięciu Polaków. Stosunek 
wśród kobiet jeszcze baraziej przeraża profesora 
Herknera, albowiem na 69 stuletnich niewiast żyje 
45 Polek. Rzeczywiście poważne wnioski nasuwa 
statystyka urodzin dzieci, prowadzona przez urzędni
ków pruskich, a więc z pewnością nie pareyalna na 
naszą korzyść. Oto gdy na sto małżeństw niemie
ckich w granicai-h królestwa pruskiego przypada 
435 dzieci, na sto małżeństw polskich przy,jada ich 
524. Na tem też głównie polega polska Zahlebigkeił, 
która tak martwi prof. Herknera.

Pożary. Dnia 16 bm. w niespełna pół mili od 
Czortkowa leżącej wsi Biaia spłonęło w pół godziny 
pięć zagród, a około szesnastu budynków gospodar
skich majętnych gospodarzy.

Tego samego dnia w południe spaliło się kilka
naście zagród włościańskich we wsi Liszniu, 4 km. 
od Drohobycza odległej.

W  Dobrotworze, mieścinie od Kamionki stru- 
miłov7e o dwie mile odlegiej, wybuchł dnia 15 bm. 
o pierwszej w południe gwałtowny pożar, którego 
pastwą stało się 20 domów w rynku.

Na śmierć zasądzono w Budapeszcie Gali- 
cyaniaa Kazimierza l  igara za zamordowanie pewnej 
dziewczyny nazwiskiem Gerneder.

Klub urzędników kolejowych urządza jutro 
w hotelu Zorza przedstawienie amatorskie na do
chód gimnazyum polskiego w Cieszynie.

Letnie mieszkania u obywateli ziemskich.
W  dzisiejszych czasach, ciężkich dla rolnictwa gdy 
brak zbyiu na zboże, a stąd i brak gotówki, nie
zbędnej na bieżące potrzeby gospodarcze, żadne źró
dło dochodu, jakie się może otworzyć, nie jest do 
pogardzenia. Otoż takiem źródłem i to bardzo po- 
waźnem mogłoby być wynajmowanie letnich pomie- 
szkań dla osób spragnionych poDytu na wsi, Korzy
stając z obszernych, a nieraz w poiowie pustych 
dworów, wielu obywateli mogłoby urządzić u siebie 
taka stacyę dla letników. Przez znajomych i drogą 
ogioszeń znaleźliby się na pewno kandydaci - próba 
powiodłaby się ku zadowolnieniu obydwóch stron. 
Przypuśćmy, że taki letnik za 60 złr. miesięcznie 
otrzymywałby umeblowany pokój z posługą i z cał- 
kowitem całodziennem Uostatniem utrzymaniem. Jak 
wiazimy, jest to baidzo tanio, a jednak właścicie
lowi ziemskiemu, u którego bawiłoby 10 osób w 
ciągu awoch do trzech miesi scy, przyiuosiobj7 to za 
cały czas od 1 200 do 1.800 złr. dochodu brutto.

Mając na względzie, że przy zasobnem gospo
darstwie wiejski cm na utrzymanie letników trzeba 
kupować jedynie mięso, cukier i herbatę, oraz to
wary kolonialne, gdy inne produkta, jako to: chleb, 
masło, m'eko, jarzyny, a nawet drób, czerpie się 
z gospodarstwu, przyjdziemy do wniosku, że bez 
względu na wysokość zysku na tem przedsiębior
stwie, który zależy już od mniejszej lub większej 
wystawności utrzymania oraz umiejętności gospodar
czej, obywatel ziemsk1 zyskałby przedewszyslkiem 
łatwość spieniężenia na miejscu wszelkich produktów 
domowych za cenę względnie nader wysoką i roz
porządzałby tem samem znaczną gotówką, którą 
otrzymywałby za swe trudy w czasie najgorętszym 
na wsi, gdy trzeba najmować robotnika do żniwa. 
Dzięki temu nie potrzebowałby ani sprzedawać zboża 
na pniu, ani też pożyczać na wj sokie procenta.

Prawda, źe pizedsięluorstwo podobne byłoby 
połączone z pewnemi kłopotami, lecz bez nich ni
gdzie się nie obywa , a w tym wypadku wypływa
łyby one przeważnie z komeraży „letników“, nie 
zawsze dobranych pod względem towarzyskim ; lecz 
ta okoliczność mogłaby być usunięta przy oględniej
szym wyborze osób, mających żyć pod jednym da
chem w ciągu paru miesięcy, co przy pomocy sto 
sunków w mieście osiągną'1 można z łatwością. Dru
gim ważniejszym iuź szkopułem, jest pewne przesta
rzałe uprzedzenie i wzgląd, jak sąsiedzi-obywatele 
oceniać będą tego rodzaju przedsiębiorstwo i ta oko

liczność niejednego powstrzyma od oriarowania ^  
swym domu gościnności przybyszom z miasta. LecZ 
i na to byłaby rada , gdyby urządzano letnie mie
szkania osobno, niedaleko dworu wiejskiego, co Ja' 
łoby się w wielu majątkach przeprowadzić mały® 
kesztem. Wtedy łączność z dworem nie byłaby ko- 
mecznością, lecz zależałaby od wzajemnej ochoty 
nawiązania stosunków.

W każdym prawie majątku są budynki mie
szkalne , oficyny i domki oddzielne, które na ia"° 
mogłyby być opróżnione dla letników. Często wnick 
nikt nib mieszka, albo też służą za skład różn/ch 
rupmc’ gospodarczych. O przygotowaniu takich mie
szkań i poczynieniu pewnych przeróbek trzeba za
raz pomyśleć. Nie wątpimy, źe urzeczywistnieni0 
naszego projektu, dałoby pożądane rezultaty, gdyż 
znalazłoby poparcie i sympatyczne przyjęcie wśród 
szerokiego koła imeligencyi miejskiej, którą nie za
wsze stać na dalekie wycieczki do wód krajowych 
lub zagranicznych.

Zmarli. Franciszek Brzechowski, em. raunca 
sądu krajowego wyższego umarł w Radziechowi0 
w 72 roku zyaia. —  Ks. Jan] Górecki gr.-kat. pro
boszcz w Rosolnie koło Boborodczan umarł w 85 
roku życia a 58 kapłaństwa.

Stan powietrza. T. o 8 rano 4-12’ R w poł. 
+  17 R. Bar. 750. Nieruchomy. Prześliczna pogoda. 

Ni przechadzce
— No, teraz już wiosna zaczęła się na pewno.
—  Czy pan już widział bociany ?
—  Nie, ale futro zastawiłem w lombardzie...

Korespondencya Administracyi WP. Woj-
c )ki z Woli Mułnowskiej, Ilekroć WPan nie otrzy
ma Przeglądu, proszę na ćwiartce papieru napisać 
dużomi literami wyraz „Reklamacya“ i  w ym ien ić 
dokładnie który n u m e r  Przeglądu i z jakiej daty  
nie doszedł do rąk Jego Ćwiartkę tę papieru zło
żyć, zaadresować do Adminibtracyi Przeglądu i nie 
flankując, ocidać Urzędów pocztowemu, * a we 24 
godzin otrzyma VrPan żądany numer.

Teatr Dziś w sobotę przedstawienie dkłrdane 
na dochód budowy domu słuchaczy poucechniki lwow
skie’-. W  niedzidlę wieczór „Koznosieielka cbleb"a“, 
sztuka w 3 aktach a 9 obrazach X. de Mont opina. 
W  poniedziałek nie będzie przedstawienia.7 We wto
rek „Kolejarze11, komedya w 4 aktacl przez Mi
chalskiego i Łapińskiego.

U&ę&ć ekoiionncznao
Wiedeń 16 maja.

(Z.) Giełda nasza robi teraz wrażenie czło
wieka tak osłabionego i obojętnego na wszyst
ko,- że nawet takie niespodzianki, które w nor
malnym stanie wywołałyby w nim radosne 
uniesienie, teraz najmniejszego wrażenia na nim 
me sprawiają. Niespodzianką byłe dziś dla gieł
dy przyjęcie przez węgierską izbę magnatów 
ustawy o reoepcyi religii żydowskiej, wpraw
dzie bez § 2go, pozwalającego chrześcijanom 
przechodzić na judaizm, ale też pizyjęcia tego 

nragrafu giełda wcale się me spodziewała. 
Wszyscy przygotowani byli na to, że cala usta
wa przepadnie tak ,ak poprzednim razem, a 
tymczasem zrobiono giełdzie siurpryzę i posta
wiono na Węgrzech wyznanie żydowskie cał
kiem na równi z każdą mną religią. A  jednak 
i ten tryumf przeszedł bez wrażenie gdyż ber
liński targ, który przez kilka dni w gorączce 
zwyżkowe) zapomn.ał o naszych papierach i 
zostawił je w spokoju, dziś wprawdzie kontynuo
wał zwyżkę walorów niemieckioh, ale równo
cześnie austryaekie sprzedawał- To też pomi 
mo wiadomości, że austryack’ Zakład ki ody Io
wy ma być przypuszczony do konsoreyum któ
re ma sfinanoować pożyczkę chińską, nasze wa
lory spadały Tylko akcye kolei ozerniowiec- 
kiej i Staatsbahny kupowała pewna grupa finan
sistów, z przemysłowych waloiów zaś spekulo
wano tylko w akcyach przedsiębiorstw elektry
cznych i kopalni węgla.

Ostatnie notowania:
Kredyty austr. 400 10, węgierskie 4617— , 

Anglobanki 172 80, Umony 331750, Bankvereiny 
163730, Lanierbanki 28L90, Ludwiki 2227— , 
CzemiuWifeckie 327’60, Elbethale 292 25, Rema 
papierowa 101-45, srebrna 101745, austryacka 
złota 1237B0, 4 °/0 austr renta wal. kor. 10L65, 
węgierska złota 122790, 4“/# węgierska renta 
wai. kor. 99715, dukat 5772— , 20-frankówka 
9767, marki 11790, ruble L311/,.

Wiedeń 16 maja. Spirytus 15-80— 16.
§ Przbgląd targu zboŻuWe“go (Sprawozdania ban

ku rolniczego). Lwów 18 maja-
Ruch w handlu zbożowym nieznaczny, ceny 

się jednakowoż utrzymują. Spirytus pozostał bez 
zmiany.

Dziś notujemy za 100 kiLgramów loco Lwów: 
Pszenica gotowa 7-50 do 87—, żyto gotowe 5 75 do 
6-25, owicS obroczny godowy 5776 do 6-50, jęczmień 
browarniany 5-75 do 6"50, jęczmień pastewny 5‘25 
do 5-50, rzepak 9'25 do 9.75, Inianka 6-75 
do 7-75, siemię konopne — 7—  do — 7— , anyż O7—- 
do O7— , groch pastewny — 7—  do — .— , groch 
jadalny 5750 do 87— , wyka 5705 do 67— , bo
bik 57—  do 5750, breezka 87—  do 97— , kuku- 
rudza stara 6-70 do 6-90, Lukurudza nowa 6730 
do 6‘50, chmiel za 56 kilu 257— do 85, koniczy
na czerwona 507—  do 657— , koniczyna biała 657—1 
do 80-— , koniczyna szwedzka — 7—  do — — , ty
motka 257—  do 357— , spirytus za 107000 litr. proc. 
loco stacye kolei 13750 do 147— , spirytus na ter- 
minL 14-25 do 14 50.

3 Sprawozdanie z targu zbożowego na Kleparzu 
K r a k ó w  17 maja.

Targ dzisiejszy odbył się w usposobieniu 
spoKojnem, gdyż dla braku kupujących żadne 
prawie tranzakeye miejsca nie miały, tak, że 
notowane ceny są raczej nominalne.

Płacono pszenicę białą 8 20 do 8760, czer
woną 87—  do 8760, żółtą 8-— do 8 50, żyto 6 50 
do 7'00, jęczmień browarny 6-50 do 77— , na 
kaszę 67—  do 6735, owies 6‘50 do 7T0 zł., wy
kę 5.50 do 6 zł, Wszystko za 100 kilogiamuW.

Bank galicyjski dla handlu i przemysłu.

elegramy „Przeglądu14,
Wieaeń 18 maja. Dzisiejsza Wiener Zd- 

tung tudzież peszteńsk' dziennik urzędowy 
ogłaszają następujące pismo odręczne Cesarza

„Kocbany ńr. Kainoky! Z ubolewanieff 
wyznaję, że nadzieje moje się nie ziściły, iż 
przez nieprzyjęcie prośby pańskiej z d. 2 bnę 
o dymisyę, zapewnię soDie i monarchii nozostft- 
nie pańskie nadal w  urzędzie. Ponowieniu 
prośby o zwolni enie panc od obowiązków ministra 
"omu mego oraz spraw zagranicznych, towa
rzyszą motywa tego rodzaju, iż przyjmuję ta
kowe do wiadomości i uznając je, uośbie pań' 
skięj nim jszem czynię zadość. Zp.pewr iaj%° 
pana raz jeszcze, że pański czternastoletnimi 
zawsze świadomą celów, daleko sięgającą azia' 
łalnośó, obfitą w znamienne zasługi zaWsZ* 
we wdzięcznej zachowam pam ięci, obdarzań 
pana w dowód mego szczególnego uznania
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. 4eru Laniy oprawnym' insygniami mrgo or- 

. °d l-nb* ZeP8naj którego wielki krzyż pan już

PRZEGLĄD z dnia 19 Maja 1895.

rok»
pigge ?r'ki 18 maja. Aorddeuteche Allg. Zeitung 

\Ze ustąpienie hr. Kalnoky’ego nie dajeyOty i ni. JA-Łmiuiî y uio u.»je
ôżu 11 żadnych obaw na przyszłość, gdyż 

W * .  zupełnie polegać ns wypróbo wanem 
. eriu i politycznej mądrości Cesarza 

tyjj- c.llSzka Juzoia. Tradycye zagranicznej poli- 
gp -^Ustro-^ ęgier nie doznają żadnej zmiany, 
t̂u ^°W(-’d obecnego przesilenia był wyłącznie 

y wewnętrzno - politycznej, a stosunek 
V ,^° * ^ 9S*er do Niemiec nie był tu wcale

«4j Berlin 18 maja. Dziennik,' tutejsze żywo 
Hjjt ^  nam nacyą hr. Gołuchowskiego mi- 

spraw zagranicznych.
Ijj. National Z'g wskazuje na to, że ojciec 
je 0^uohowskiego spolonizował Galicyę, syn 
J>° zaś należy do tych Polaków, którzy pra- 
(Ji i Pcgodzenia się z Rosyą. Pod względem 

V jf.ekctnań klerykalnych nie ustępuje on by- 
{J^uiej pr. Kalnoky'emu. Jego zap»trywa- 
| ^ Co Jo Niemiec i Włoch dopiero się ;po-

'(j l oss. Złg. pisze, że hr. Gołuehowski jest 
j  Jobie mało znany dyplomata, który mógłby 

^crzyśoią zajmować jakieś mniej wybitne 
u łowisko. Jego nommacyę jjfcayjęto w pań- 
n. ach trój przymierza rozmaicie, a nominacyi 
J  Powinna była stać na przeszkodzie już jego 
s rodowita Francuska. Inni mężowie —  pi- 
(. e Pos#. Złg. —  byliby dla nas daleko sympa- 

Vli ^iejsp będziemy się jednak cieszyli, jeżeli 
j 0 spełnią się nasze tajemne obawy. 

hL . Organ Bi: markowski liarnb. Nachriclten 
r ^Uje się tylko hr. Kalnokym, nominacyę 

‘bobowskiego pomijają milczeniem.
Paryż 18 maja. Dzienniki tutejsze przyję- 

■ Uominacyę Gołuchowskiego przyjaźnie, ale 
podno.
j. Rzym 18 maja. Riforma podaje obszerną 
vl°8 rafię Gołuchowskiego i oddaje mu wielkie 

uwały jako mężowi stanu.
Wiedeń 18 maja. O powodach, które skło- 

■ i hr. Kalnoky'ego do ponowienia swej pros
ie ° dymisyę, dowiaduje się Fremdenblatt. z naj- 
5 *arygodniejszego źródła co następuje: Zasta-
^^iwszy się jeszcze raz spokojnie i ubjektyw- 
k''8 nad 3ytuacyą, nabrał hrabia Kalnoky tego 
'^konania, że wjdworzyiy się tak.o stosunki, 
}  Pomimo, że Cesarz w piśmie odręcznem z 6  

zapewnił hr. Kalnoky’ogo o swem najzu- 
i^hiiejszem zaufaniu i wyraził życzenie, ażeby 

Uadai pozostał, nie mógł on więcej na swem 
łow isku pracować z pożutmem ani dla Mo- 

ani dla państwa. Nienawiść bowiem, 
^dmuchana przeciw Kalnoky’emu w politycz- 
' ?*h. sterach węgierskich , zwracała się ostat- 
jhfi czasy już n.e tylko przeciw jego osobie, 

Zmierzała do tego, ażeby tak ścieśnić i ta- 
\erni przeszkodami najeżyć sferę działalności 

^Distra spraw zagranicznych, iż odjęto mu 
; Prost w kierownictwie spraw należących do 

wydziału tę ciągłość i samodzielność, któ- 
4 jest główną podstawą zaufania , jakie obce 

Jĵ binety mogą żywić do ministra spraw zagra- 
-znycr A jednau tę samodzielno„ć przyzna- 

. ańo wspólnemu ministrowi spraw zagraniez- 
^ch zawsze od czasu, jak istnieje ta mstyta- 

. a wedle zdania hrab. Kalnoky ego tylko

Praw zagranicznych będzie nienaruszona, mo-
^ O ł, 1 - n 0  o o i r i - Q T i i r i 7 n Q  T in l 1 C w A n  s h - n  t e n z -

takim razie, jeżeli ta samodzielność ministra

h °U kierować zagraniczną polityką skutecz- . . . . .  .  .
|V'
V0 nioie na siebie przyjąć zupełną odpowie

i zgodnie z ustawami i tylko w takim ra-

dzialność za nią. Ponieważ jednak należało 
przypuszczać, że ataki, jakie ostatnimi czasy 
wychodziły z Węgier przeciw stanowisku mi
nistra spraw zagranicznych mają swe źródło 
główne w osobistej anmiozyi przeć i ,v hr. Kal- 
noky’emu, a do skutecznego prowadzenia agend 
wspólnych austro-węgierskich ministrów ko- 
nieoznem jest wzajemne zaufanie wszystkich 
decydujących czynników tak tej, jak i tamtej 
połowy monarchii między sobą przeto nie 
mógł Kalnoky ukrywać przed sobą tego faktu, 
że to konieczne zaufanie jest między mm a 
rządzącemi na Węgrzech politycznemi sferami 
poważnie zachwiane. Ow .ż w uwzględnieniu 
tych wszystkich okoliczności doszedł hr. Kal
noky do konkluzyl, ze gdyby nawet pozo
stał na urzędzie, to to pozostanie nie będzie 
długo trwało i że z każdego punktu widze
nia rzeczy biorąc, ustąpienie jego przedsta
wiało się jako jodynie zalecenia godna ewen
tualność.

Wiedeń 18 maja. Wczoraj po południa 
złożył hr. Gołucnowski wizyty Banffy emu i 
Josice.

Wieczorem odjechab' obai węgierscy mi
nistrowie do Pesztu.

Nuncyusz Agliardi złożył wczoraj wizytę 
węgierskiemu ministrowi Josice.

Wiedeń 18 maja. Fremdenblatt omawia obję
cie urzędu ministra spraw zagranicznych przez 
hr. Gołuchowskiego i pisze, że głównem jego 
zadaniem jest prowadzić dalej szczęśliwą poli
tykę hr. Kalnoky'ego.

Rosya, Anglia, Francya, a nawet Niemcy 
są obecnie oddane pozaeuiopejskim interesom, 
co może mieć ten skutek, że usunięte obecnie 
na drugi plan europejskie niesnaski złagodzą 
się i narody przyzwyczają się oceniać je spo
kojniej, a skutkiem tego stare trudności przed
stawią się mniej gioźnie.

Duch partyjny i brał: wspólnej pracy 
uczyniły ustąpienie Kalnoky’ego koniecznem, 
gdyby taki wypadek miał się jeszcze raz po
wtórzyć, to powaga państwa i jego stanowisko 
wieleby na tern ucierpiały.

Aeu-t Fr. tresse do charakterystyki hr Go
łuchowi kiego dodaje, że rodzina jego od kilku 
generacyi już stanowi typ Galicyanina, który 
stał się kompletnym obywatelem austryackin i 
szczerze przywiązany jest do aynastyi Przez 
matkę (hrabiankę Baworowską z domu) spokre
wniony jest Gołuehowski z szlachtą aastryacką, 
młodość spędził więcej we Wiedniu aniżeli w 
Galicyi, a pod względem politycznym nie ma 
żadnej styczności ze społeczeństwem polskiem. 
Przez cały czas swej karyery był zawodowym 
dyplomatą i gorliwym sługą Cesarza. Kalnoky 
od dawna już uważał' go za swego następcę.

Gołuehowski sumienni i prowadzić będzie 
dalej politykę swego poprzednika, a powołanie 
jego na ten wysoki urząd jest także dowodem 
pragnienia utrzymania pokoju religijnego i jak 
najlepszego porozumienia z Węgrami. Gołu- 
chowski wreszcie nadaje się najlepiej do tego. 
aby utrzymywać dobre stosunki z austryackim 
gabinetem koalicyjnym.

Na zewnątrz znajduje hr. Gołuehowski 
spuścizną gładką i pomyślny, trudności rozpo
czynają się dopiero w pasie granicznym mię
dzy polityką wewnętrzną a zewnętrzną.

Paryż 18 maja. Dziennik Sofę l konstatuje 
jak wielkie wiażenie w całej Europie wywo
łało ustąpienie Kalnoky’ego i wyraża nadzieję, 
że hr. Gołuehowski będzie z pewnością trzy
mał się tej samej polityki, co jego poprzednik.

Sibcle pisze mniej więcej to samo i doda
je , że Węgrzy dymisyę Kalnoky’ego uważać 
będą za swe nowe zwycięstwo, a należałoby 
życzyć, ażeby przewaga Węgrów nie robiła 
dalszych postępów, bo przez to nic nie zyska 
pokój europejski.

Figaro życzy Gołuchowsk,emu powodze
nia, Gaulois zapewnia go o sympatyack Frań- 
cyi, a dziennik La Paix  oświadcza, że bałby 
się o pokój europejski, gdyby zagraniczną po
lityką Austryi kierował minister, ulegający 
wpływom inspiracyi węgierskich.

Wiedeń 18 maja. Izba posłów na wozo- 
rejszem posiedzeniu przyjęła dalszych pięć pa
ragrafów od 167 do 171 przedłożenia o podat
ku osobisto dochodowym i odrzuciła wniosek 
p. Kronawettera, ażeby tanże księża opłacali 
ten podatek od kongruy i czasowo urlopowani 
oficerowie od swych poborów.

Do §. 172 zgłoszono kilka poprawek do
magających się zmiany stali tego podatku 
i dlatego nie ukończono debaty nad tym pa
ragrafem.

Na końcu posiedzenia minister finansów 
p. Plener przedłożył projekt ustawy, przyzna
jącej uwolnienie od podattów tym aomom w 
Lublanie i okolicy, które zostały uszkodzone 
skutkiem trzęsienia ziem i, —  a p. Menger 
wniósł interpelacyę w spiawie zwołanie ankie
ty celem ułożenia pragmatyk* służbowej dla 
urzędników kolejowych i uregulowanie ich 
stosunków pensyjnych i emerytalnych.

W.ade.i 17 maja. P-zy wczorajszym wybo
rze ośmiu członków wydziału miejskiego (fcstadt- 
rath) wybrano samych antysemitów. Dwaj z nich 
otrzymali przeszło po 70 głosów, z czag*, wno
szą, że przy odbył się mającym za kilka dni 
wyborze burmistrza dr. Lueger ma szanse nim 
zostać.

Rzym 18 maja. „Ajeneya Stefaniego11 do
nosi : Ustąpienie Ralnoky’ego wywołało w W a
tykanie głębokie wrażenie Uwiżają tu sta
nowisko nuneyusza Agliardiego jako zachwiane.

Grac 18 maja. Dzienniki tutejsze donoszą, 
że Cesarz ]>rzybędzie do Gracu na dwudniowy 
pobyt po Zielonych świętach.

Warszawa 18 maja. Brześć litewski spalił 
się całkowicie. W  pożarze spaliło się 30 osób.

Wiedeń 1 8  maja. Dziś przed południem 
złożył hr. Gołuehowski przysięgę jako minister 
spraw zewnętrznych, poczem miał półgodzinną 
audyeneyę u Cesarza.

HOTEL ŹORŹA.
Lwów —  Plac iiiaryaok?.

Przyjechali dnia 17 maja. M. hr. Borkowska 
z Mielnicy E. Corosiewicz z Brodea. M. Ecaiarni- 
cki z Jarosławia H. hr. Tyszkiewicz z Kijowa. K. 
Horodyski z Zabiniec. A. Obertyński z Nowego 
Sioła. A. hr. Piniński z Suszczyna. W. Orzeszko z 
Wołynia. Br. G Hoizer z Tarnowa. K. Schuel z 
Ustyarowy. E. Pauls z Ropienki.

I N a d e s ł a n e

materyf na suknie we- j  i i 
dle najnowszej mody li r P 

wiosennej i letniej 
za meter pccząwczy, jak i najtańsze ce«y w prak
tycznych i nader dobranych gatunkach. N a  n ,e t r y  
l u b  s z t u k i  w o l n e  o u  p n r t a  do domów pry
watnych wprost wys,ł*ią do wszystkich krajów 

Europy.
W a io r r  o d w r o t n ą  p o c z t ą  f r a n k o .  K o 

l o r o w a n e  w z o r y  m ó d  d a r m o .

O E T T I N C r E R  i  S « a Z u r y c n  Szwajcaryn
Dyplomowana w rokr 1883.

Bom składowy towarów modnych dla pań i panów. 
Listy do Szwajcaryi pc 10 c+. Kurty koresponden 

cyjne 5 ct.

Objąwszy z dniem 1 stycznia roku 1895 we własny 
zarząd

Botel Europejski
(we Lwowie, plac Maryacki) 

mamy zaszczyt polecić go względom wielce Szan 
P T. Publiczności zapa\rriając, że usilrem naszem 
staraniem będzie wszelkim wymaganiom zadość 

uczynić.
Z Wysokiem poważaniem

Albert Szkowrcn i Spółka
właściciele hotelu Europejskiego. 

Pokoje od 80 et. począwsz j

Lwów, łtai Victoria (i. Yoise)
ubca Hetmański, obok placn Mariackiego, najdogodniejsze 
spokojne centralne położenie. Pokuje z pościelą od 80 ct,

h o t e l  i m p e r i a l

KRZYSZTOF JANOWICZ 
Lwów —  ul. Trzeciego Maja 1. 3. 

Przyjechali dnia 17 maja. S. hr. Jabłonow
ski z Popowiec. H. hr. Miliard z Wiednia. S. br. 
Rudich z Krasnego. K. br. Popper z Wiednia. K. 
Russ z Wiednia Major Koliwoda z Wiednia Jene
rał Nagy z Insbruku. S. Sękowski z Woysławia. 
J. Kajzab z Katowic. K. Brodzki z Tryesou. L. 
O. br. Karg z Kołomyi S. Kaczyński z Wańkowy.

HOTEL EUROPEJSKI.
A LB E R T SZKOW RON i Spółka.

Lwów —  Plac Maryacki.
Przyjechali dnia 17 maja. A. Onorato z Nea

polu. W . Amirowj.cz z "Wiodnia. L. Kratter z Czer- 
mow.ee. J Kwaśner z Łodzi. Dr. H Rotter z Rze
szowa. J. Nastel z Wieliczki. E. Kampelmacker z 
Czemiowiec.
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SZCZAWA ALKAlICZN/

sprawdzona od setek lat jako źródło lecz
nicze we wszystkich chorobach organów 
oddechowych i trawienia, na gościec ka 
tar żołądka i pęcherza. W  yborna dla dzieci, 
rekonwalescentów i w stanie c.ęży. Naj
lepszy dietestyczny i orzeźwiający napój.

Henr. Mattoni w Gieshiibl Sauerbrunn.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych

Dr. KAZIMIERZ PUDl EWSKI
b. lekarz pr. na kliniee prof Fourriera w Paryżu 
i Lassera w Berlinie, ord. od 11 do 1 2  i od 3 do 5. 

I  wów, Chorązczyzna 1. 16.

br Włodzimier* urrłliawi i orćynujf 
oc‘ 15go cz rwer br. w P i e p l i c n c h  c z e ^ b l c h  (Te- 
plitz Scubnau) Y l l l f f  Połonin

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych

Dr. Stanisław Sochanik
b. lek. na klin. prof. Kaposiegc i prof. Langa w Wiedniu, 

meszka plac B e r n a - 'd y n  s l ; l  1. 13 I. piętro. 
Ordynuje od godziny 11—12 przedpol i od 3— 5 popołudn'

Dria 9 maja 1895 obdarzył tutejszy aptekarz Wny 
Marcei. Źymirski 15 ubogich dzieci szkolnych w ubrania. 
Za ten -ak ucjny dar składam łassarremu oiiarodawcy 
v  imieniu obdarzonej uziatwy publiczne p„dziętwanie 

J a n  A l e k s I e H i c z  
kierownik 5 klasy szkoły w Lubaczowie.

M. J O  NA  S Ż
dom bankowy i kantor wymiany

wa Lwowie, uiica Jagiellońska 1 3. 
kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościo

we, losy i monety po najtańszym kursie 
dziennym

PROMESY
o-o cią,g:ił.ie:aia 1 czerw ca iLSS?5 

na losy państwowe z r. 1SG4
po 5 złr. wraz ze btemplem 

(promesy na połówki .tych losów po złr. 3). 
( ł l ó n a a  wy . r a n a  k o r u n  3 0 0 . 0 0 0  wz » l ę d n le  

t o  o s  150 .0 ? O . •
t .z y  zamówieniach z prowincyi ukrasza się o dołąr 

czenie 20 ct. a* portoryum.

Jako dobrą I pewną lokacyę kapitałów
poiecamy następujące papiery:

4 pr. ldsty galic. Towarz. kred. ziemsk.
4 pr. „ Koron galic Banku krajów.
: i pó. pr. Listy galic. Baaku hipotecznego.

5 pi Oblig kom galic. banku krajów,
4 pr. Pożyczkę krfjową koronowi.
4 pr „ p-opinacyjną galicyjską 
które to papiery, jako.eż i wszelkie renty austryackie 
i wegiersK, kupujemy i sprzedajemy po cenach naj

korzystniejszych.

A L b u S i  S c h s N ^ n b e r g  i S y n
dom bankowi)' i  F%mor wymiany we Lwowie. 

Rok założenia 1853.

Dentysta Dr. 8  Kaciorowski
prłanioptszy swój dłngolstai

ZaKfad dwutystyczay
z Witdiiia do Lwowa, ord; a. przy ul. Sykst sklaj 1. 23, 

Stsu-a poczty. Sztnnzns «yh>.

Dr. Franciszek Michalik.
b. lekarz prakc. klinik gynekologicznych w Wrocławiu, 
Berlinie, Paryżu, ordynuje jak lawniej od Igo czerwca br. 

n  t ś i y u i r y  w łl lt t  b i a ł e j  r ó ż y .

Mrieaen l 7  maj a. Notowania wieczorne. 
Kredyty 400'25, węgierskie kredy ty 461-— , an- 
giobank. 172'60, bankverein 163’70, unionbank
332.00, landerbank 281'75, s^aatsbahny 430.87, 
lomoaruy 103.12, elbethale 292.50, akoye tyto
niowe 238.75, rima 275.50, alpmy 85’90, renta 
majowa 101.47, w ęg . renta złota — •— , austr. 
renta koronna — .— , losy tureckie 84.20, węg. 
renta koronowa 9915, mark’ 5C.65, ruble 131.25.

Wiedeń 18 maja (goaz. 11 w połudn.) 
Kredyty 400.15, kred. węg. — .— , Angiobanki 
171.50, Dniony — .— , Bank^ereiny — .— , Lkn- 
derbanki 281.50, ^.keye tytoń. 239.50, Staats- 
bahny 430.85, Lomb. (z kup.) 102.— , Elbethale 
— '— , Renta pap. — .— , Renta węg. 4 %  kor. 
— .— , Renta w g erska złota 4%  — •— , Alpiny 
— .— , Marki 59.60, Losy turookie — ■— .

C*lem potosłioa tamy undużyctcm niektórych rastactiatoiów, mata zskzcz; t 
P d t  no pnunczBei wiadomości, łe

J t - i w  O  O K O C I M S K I E
sprzedają m  rzklanki tylko seutę^njące finty :

K a f t i u a  T o e p f e r ,  ul. Trybunalska 1, 12,
J ó z e f  y .h r H c ii ,  feKwiarolr tuatralnb, UW
J «> z e f K i i c g  ul Jag ellcuska i. 22
Bernard I  iicuslwig Koprrnikr róg Szajnochy.
Ludwik »B id ollu sk i o Kona nika.
A , F o lf  H alpcr.i pl. Akademicki 1. 3. 
a, yn.nl ♦« o lJ ti rs, HaLugr 18.
A n t o n i  l l c T . . l d  S kstuiika 1. 14. 
d a r z y  l  Ir iu  h  Solarn* C.

( a d .  U o i .  o w u . i e p t .  ul Orclocks 1. 79.
J a n  A n d  wis. ul. tłrakowEka 1. 7.
N u r o d n a  t o r h u w l a  ol. Ormiańska
,»*1 m a r n  i o k a  m s k a  p . H e n r y k a  V o i s e g o  ul. Sykstubka 

róg Słowackiego. 
r b Z y v i ” oił4 ul. Krakowska.
K « i o I  P r z y b y lH k i  ul Tealrakaa n.ę^zeci® Kościoła Jazuiokiego 
A n t  I n d z iń s k i  Rasti .racy* kulajowi,. 
k. M o t t '  ul. Sobieskiego.
H . Salslierg ni Ki.jła ’*i* róg Kadrai rzowiklej- 
H. Ii. T i i n z c r  , Chorążczyzua.
JULu W i x e l  ul Orajaństa 1. 6.

.i Główn® sar-ęp wo i kład pi rs bs -,ko sago u jp  Osyaua Wiała 1 Syn* 
ki* Bogusławtkiago i Id. Telefo Nr. 6. skład piwa flajtkowago n f. S. Wisaera 

By katusz* -  1* Taleio* Nr. 149.
Na przy złość egłasztć będę k id*j niedzieli w pisma ih lwów 

^ioh nkcwisia rastAar4toJó*r, którzy piwo okocimskie sprzedają * 
^ to  zastrzegam sobie, wysrąprć w drodze są '.owej przaoiwkn 

^ćNedaty obcego w t1.  pod marką okcwv.taHkiego.
* Jan Gota, browar w Otcoalm.a.

Z powodu przepełnienia składu sprzedaję kilka set znakomi- 
voh i l ardzo dobrytb ubrtń z bardzo dobrych berneńskich i Rei- 
^©nberskrch materyi modnych lub z szewiotu, wedle najnowszej 
Wiedeńskie mody, ' elegancko, dobrze i mocno robione po bardzo 
^iźonej i tylko okolicznościowej cenie

- t y l i S E o  z ł r .  1 2 .

Każde ubrani© składa się z żakietu, spodni i kamizelki Ab/ 
"'to nie m uł jadekolwiek podejrzenie wysyłam do odbiorców lep- 
?yoo nauczycieli urzędników, pooztmistrzow itd. także bez ża
rski jeżeli zamówienie tak brzmi:li,

Przyślij mi pan ubranie za la  zŁ bez zaliuzki a ja  się 
zobowiązuję pa in należytość natyuhniasi po odbioize wysłać, 
a lu  is i br«*i» r  f r a n c o  i t - y A c i ć .  Jak Jlugo ubranie nie 
jesi zapiaconem jest ono pańską własnością Podpis:

Miarę podać należy szerokość piersi, długość ramion jakoteż 
^ kroku. Adres : Biuuro komisowe Apfel, ~Wieu.eń Fleisch uarkt 6/gl.

Do nabycia w każdej księgarni w Galicyi i Pozuańskiem.
St. Koźmian, Rzecz o roku 1863.

Tom I broszurowany złr. 2.50, oprawny złr. 3.—
. 1 1  . . » -  . „ a.50
» 111 * 3r>0 ’ 4ńU.Całe dzieło broszurowane złr. 9, oprawne złr. 10.50.

K r c ż e .  Sprawozdanie naocznego świadka o przebiegu procesu, z widokiem
Kluż Cena 40 ct I.akiad spólk. Wydawniczej Polskiej w Krakowie.

U

Większą ilość drzewa, sosny i jodły 
(krąklagów) w lesie lub od jakiej stacyi ; 
^olejowej na kilka lat za gotówkę ku- j 
Pić pragnę. i

Oferty pod nH olxk ant'u do biura dzienników i ugło- ' 
S2°n. L  Plobna we Lwowie. t

Kręg e, Kule do kręgli
z drzewa „Lignum Sanctum"

'  we wszystkich wielkośoiach po cenaoh najniższych *
poleca

Alojzy Hubner
L t ió w ,  K / r e k  3 8 .

P r a k t y c z n e  I  t a r c i ©

K A N Y
J o l*  W e e^kate , W ie d e ń ,  7  I  N e n k a u g a s s e .  73.

i k. dostawca nadworny i wyłączna uprz. fabryna towarów drutowych i sitowych

F irM  W ik to r  B erg e r  —  L w ów  A la t o i c la  8.
Jeneralne zastępstwo Pań ’twow fabryk Rowerów

„ S - w i f t  ‘
Nieograniczona gwaraacya. Cenniki bezpłatnie 

Ceny fabryczne.
Właaaa a. ma i syatemutycsna szb o ła  
jazdy. Fuchowy w ^rstat reperacyjny i 

nikloarania.
Używane rowery przyjmujemy w zamian za

nowe.

'Tury;. < V \ V W ł u

N e w tść ! A O W v .Ć  l

*HTA Ĥ ORAh r-gui S/rfA TT LU

i feruje cynowany unt kolczasty z stali włajnego wyiobu dla parków, pastwisk, sa 
dów itd. dalej wszelkiego rudzaju drutowe ogrodzenia dla lasów, łąk i ogrodów, wo
lier, kurników Kraty do okien, do px-zesiewitnia, uo trawników, gniazda kurze, kosze 
na gnój, na buraki, kagańce dla wołuw jal i wszelkie inne istniejące iowary drutowe. 

Ilustrowane cenniki ja k  i kosztorysy darmo i opłatnie.
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Zakład zdro]0 * o  kąpielowy klimatyczny

I  ' W  O K T I C Z
otwiera sezon 2 0  maja br.

Do znanych i wypróbowanych środków leczni
czych Iwonicza przybywają na ten sezon zabiegi 
hydropatyczne i mięsienie.

Zakład cały odświeżony a znaczna część mie
szkań zaupatrzona w nowe meble.

W  czasie od 20 maja do 2 0  czerwca i po 2 0  
sierpnia są mieszkania zakładowe znacznie tańsze i 
tylko w tym okresie można uzyskać uwolnienie od 
taksy zdrojowej.

Lekarzem zdrojowym jest Dr. KI. Dębicki 
(Lwów, Piekaiska 8 ).

"Wszelkie zgłoszenia załatwia,
D y re k ce ya  c a k t o d u .

Lwów ul. Hetmańska l. 4 
polecają tamej jak wszędzie artj- 
Khły I m aW jały dla pp. malarzy 
pokojowych i kościelnych, lakier- 
nikóv , stolarzy, rzeźbiarzy, toka
rzy, ślusarzy, rusznikarzy, siedla- 
rzy, tapicerów, rymarzy, szewców, 
krawców i t. p. Dla właścicieli 
dóbr, domów, fabryk, gorzelń, bro- 
wasów, zakładów, cukierni, dla 
p. p. Architektów, Budowniczych, 
itp. Zamówienia z prowincy od- 

wiotnie.
Prosimy żądać cenniki

R O N C E C N O
najailnip jszfe  n a tn ra ln u  w o d a  mir er t ln a

zawierające ai‘sen i żel»zc 
polecona przez najpierwsze lekarskie powagi przy anemii, chlorozie, 

cierpieniach nerwowych, skórnych, kobiecych, nalaryi. 
K uracyn i r e ż e  być użytą rok cały.

Składy w wszystkich handlach wód mineralnych i aptekach.

Zdrój Uoneegno (Tyrol południowy)
3 aile o j  Trydentu oddalony, kąpiele mineralne, szlamowe, łaźnie zupełna kuracya 
nydropatyczna, elektrotherapia, masaż gimnastyka lecznicza. Nad poziomem morza 
535 m. Wspaniale położenie ochronione od wiatru, zdrowe, wolne od prochu pcwietwa fomnprtfnra ofołn Ikitlll -r t\ tu. L. ® ------------------  i_i...

Turockf Łtaisani do porosru wąsów
powoduje z nader dobrym skutkiem

s i l n y  z a r o s t
chlubę młodzieńca. Pizesyłka za zaliczką. Buszka 1.80.

Do nabycia we L r o t d e  u J .  P ie p e s a ,  apteka pod 
koroną pl. Bernardyński,_________________________________________

ftoK o o tw o r*o iij
SHdfl farli, materjałóf, csemiŁaiii

firma

Farby olejne
gotowa do użycia szynko subnąca

L. Włodek lA. Krajewskichet, ogrodzeń, sohodów, drzwi,

Blu^o wywiadowcze I ogłoszeń

J. Polińskiego
we Lwowie, ulica Karola Ludwika 1. 5 

utrzymuje największy w Galicyi

Kantor służbowy.
Od czasu założema tej instytucyi zapi

sało sie w Biurze wiecej jak 50.000 osób 
poszukujących j o gw]; ‘ lub zajęcia, tuazież 
służby wszelkiego rodzaje. Pon.eważ mu r 
pragną, dogodzić Szanownym swoim ku 
j watom ile to ess moźliwem o każdym 
kandydacie co oo jego zdolności w danym 
zawodzie co do iharakieru i gorliwości 
w pełnieniu Juowiązków, zasięga wszech
stronnych inśorinacyi i takowe sobie do
kładnie spisuje, przeto jest w możnuści 
zawsze polecić tylko takie osobistości, któ
re odpowiedzieć mogą wszelkim warunkom 
służbowym.

Biuro zajnujo się naato sprzedażą i 
dzierżawami majątków ziemskich przyjmu
je ogłoszenia do wszystkich krajowych i 
zae 'anicznycb dzienników, zajmuje sie wy
rabianiem i wićą paszportów, zresztą za
sięganiem wszelkich informacji.

*4 t o  więc zapotrzebuje oficjalistę go

okien, podłóg, ścian, sufitów, wo
zów, bryczek, tarantasów i t. p 

poleca

Alojzy Hubner
Lwów. Rynek 38.

G i i s p & d a r ł
dwadzieścia kilka łat pracujący 
jaKO samoistny gospodarz, obzii&j- 
miony wo wszy stki :h gałęziach 
gospodarstwa, szczególnie w go- 
rzelnictwie, poszukuje posady. Ła
skawe zgłoszenie W  Z. post rest.

Lwów.

Poźcajmy i n a f e ia j t y  s w ®  wyroFy!
Władysław Gonet w Korczynie

poleca medal ;m zasługi odznaczone na wy
stawi* krajowej we Lwowie swe wyroby 
cajsto lniane w najlepszej jakości, t to : 
płotne b. trwaU w wielkim wyborze od 
grubych do naj ńenszych web na koszule, 
przesci iradia bez szwu wszelkiej sztro- 
kości, kalesony itd Ręczniki, chusteczk' 
webowe i grubsze. Dymy, obrusy i serwc 
ty Drelichy na liberye itp wyroby po ce
nach bardz > Lisbich

ńdies jedvme . W ł a d j u ł a w  G o n e t  
K o r c z y n i e  u. loco, Cenniki i prób 

ki żadanycL gatunków wysyła się uarmo 
i opłatnie. / a  dobr ać wvrouóvr poręcza się 
a coby sig ni* podobało odmienia" się lub 

 zwraca należytość

W  ż j e i u
n i ^ * d y  w i ę c e j

się nie trafi sposobność

tylko za atlr. 4 .25__
wspaniały wybór^towarówj otrzymać

10 8ztut 10 sztuk

zt 4.25 1 ' zł. 4.2b

1 prima remontoar kotwiczny dokła
dnie idący z 3-letmą gwarancyą

1 łs .j -.uszek z imit. złota, z karabin
kiem i pierścionkiem,

2 pierścienie wedle nnjnoa ozego fa
sonu z imi* złota, z imit. brylantu, 
turkusu i roninów.

2 szpinki ao mankietów, złoto double 
z patent, sprzączką.

1 broszka b :rdzo ładna, paryski fason.
3 jztuk sp.nek do piersi imit. złota.
W s z j e - k i e  t e  p r z c i l m l o w

r a z e m  k o s t i u j ą  zlr. 4s8*.
Nadto o s o b n  i  a i e s p s d z i a n k a  
d n r m o  by moją firmę w pamięci za
chowano.

Fioszę rychło zamówić, bo zasób ni- 
wielki, ‘ taka sposobność sie nie trafi 
znowu

Posyłka za zalizzką.
Kurnu towai mf odpowie, to zwracam 

natychmtest uieniądze, tak że kupujący 
nie mr ryzyki.

Sprowadzać jedynie przez firmi

A If re d F . s c h e  r
Wiedeń I Aćlergasse.

M .  N A S S
we Lwowie przy ul. Szpitalnej C 28 

poleca swoj wielki zapas

F O W O H O W
wszelkiego rodzaju a nuanowici karety,

spodarczego, leśniczego, gorzelnika *an; lsndany, lanaoleity, fajetony polkryt; i 
czyciela domowego lub kogokolwiek z ,ot*arte ^uczeriajetony iakóteż fa.ietoniki

- . „ „    . . .  . - * -  r ------  służby domowej raczy nie z -słom zaufa .damsaie koszykowe do samego powożenia,
trze, temperatura itała 18 20 . Iłiłiti z u r o jo a y  pierwszorzędny z roziegłyn: n em zgłosić uo Biura naszego. Prosimy taraniasy półkryte i otwarte i do samego
pięknym parkiem, cudownywi na Jolomity, 200 pokojów gościnnych. Jadalnie r tylko o pudauie dokładaej inforinaeyi co powożenia, wózki wegierskie, wozy prze
czy celnie, salon zdrojowy. Wszędzie eie* tr-yczne oświetlenie Muzy aa -drojowa Nawn Ou warunków służbowych i wyznaczenia myślowe i gospoda! kie, fajetony prze-
cennis, CieniBte altje, przyjemne wycie ,zki Sezon od maja do października. Pro płacy, »bvśmT dobrać mogli stosowna jeeazone po przystępnych cenach pod gwa
spekta i wyjaśnienia od dj rfckcyl z d r o jo w e j w Ronce0ao. 2-10 iosobistość. 2 - 2  rancyą. Uprasza o Ucźne zwiedzanie saladu

Cennik
głównego okładu farb, pokostu, 
artykułów budowłauyoh, i oimozycli 
gorzelń i browarów wyszedł na 
rok 1895 i posełam gratis i franko

0. T. Winklera Syn
w e  L w o w ie .

Większy mim turDlnm-wkowy 

do wydzierżawienia
od 13 marca 1896 w Nowej Grobli 
pod Jarosławiem, przy stacyi ko

lei Jarosław sko-Sokalskiej.
F 1 O  In* ' W '  A  L=t i £
mający 380 morgów d o  w y d z i e r ż a 

w i e n i a  od 1 lipca b. r.
Zgłoszenia przyjmuje Zarząd dóbr 

JWHi. Steiana Zamoyskiego w ‘Wysocku 
o. p. ourochów 2- -4

-w Wobec wysokiero kursu

a u s t r y a o k i e h  i  w ę g i e r s k i o h
po lecamy zamianę tychzc na

L i s t y  z a s t a w n e  B a n k a  k rą > o w e g o ,  

s , T o w a r z  k re d y to w e g o ,
n • H a n k n ; l i Ip o t e c z u e j fo

Dom  bankowy 
i Kantor wymiany 8okal i Liii en

r ó l  B e t m a ń a k ie j  o b o k  K a w i a r a i  W ie d e ń g  k le j .
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Najnowsze now
szer.

Zi nowości, które w olbrzymich ilościach ma. j. na składzie w wszelkich możhwych towarach modnych naprowadzam :
Najnowszej mody materje mohair gładkie i w delikatne desenie (najnowsze) 120 ctm szerokie za metr. 145, 1.70, 195 100 ctm 
w delikatne desenie złr. 1.60.
Vlolette Ugnś ensole (materya w rodzaju grenadyny) 120 ctm. szer złr. 1.90, i złr. 2.40.
Nowości Barclge 120 ctm. szer. za metr. 110.
Haute Nouveaute raye, czysta wełna 120 ctm. szer. złr, I 45  (bardzo tanio)
Prześliczne czysto wełniane materye w paski 120 ctm. szer. za metr złr. 1.55, 190, 215, 2.25. 
Angielskie imterye modne w paski albo delikatne kostki czysta wełna 120 ctm. szer. za metr 145, 175 
Roye Nouveaute czysta wełna 120 cm. szer. metr l.lb.
Angielskie nowości czysta wełna 120 ctm. szer. metr 2 50
Haute Nouveaute Chinó czysta’ wełna z jedwiabiem 100 ctm. szer. metr złr. 3.60, 3 90.
Czysto wełniane materye modne podw. szer. po 70, 88, 90 ct, złr I, 110, 1.20, l 25, 145
Pepita materye kamgarnowe podw, szer. od 65 ct w górę 
Dla turystów i na kostiumy podróżni czyste insbruckie sukno gunlowo 120 ctm, szer. metr. złr. 1 30. 
Modne dobre materye wełniane w paski I kostki podwójnie szerokie po 30, 31, 40, 48, 58 ct. itd.
Voile czysta wełna w najnowszych deseniach za metr 58, 80 kr.
Prześliczne najnowsze karbowane materye wełniane w wszystkich kolorach modnych, za metr 68, 72 kr., zlr. 110, 115.
Olbrzymi wybór i osobny oddział jasnych materyi wełnianych (na suknie do bhrzmo ania).
Kremowe czysto weł. mat Lodony, szevloty, kamgarny w spaniałych wzorach. 
Najnowsze prześliczne biała maierye ażurowo, po 40, 48, 66, 75, 85 kr i t. d.
Jedwabna bengalina w wszystkich kolorach modnych metr. 65, 96, 98, kr. i t. d. ,
Jedwabna sycylenna w wszystkich kolorach modnych po złr 1.20, 1.35
Pepiia albo czysto wełniane materye za metr 85 kr., złr 1.20 Pongis chlnols w najnowsze desenie, czysta wełna meta złr. 1.10 
Jedwabny fular w najmodniejsze desenie, czysty jedwab metr 45 kr.
Materje z surowego jedwabiu w wzory metr 75 kr., złr. 120 140.
Surow y jedwab w najmodniejsze, barwne desenie cliińskie (Haute Nouveaute) metr 2.20.
Najnowsze I Taffeiaschangeaut w wszystkie kolory, czysty jedwab metr 125, 170 
Taffetas raye (Haute Nouveaute) w najefektowniejsze kolory modne metr złr 2.30.
Taffetas Chine (Haute Nouveaute) metr 2.50 złr. Gros des Londres (Haute Nouyeaute) prześliczne desenie, czysta wełna, met. I 95 zł. 
Sutach rayó (Haute Noveaute) ciężka jakośó metr. 1.75 złr.
Pique uni W wszystkie kolory, do prania metr kr. 52.
Indyjski muszlin w prześliczne desenie, do prania za metr 48, 52, 55, 58, 60, 65 kr,
Piąue Nouveaute desslne. Najnowsze za suknie i bluzy do prania, m etr  35 kr.
Pique Haute Nouveaute prześliczne desenie, do prania metr 58, 85, 90 kr. 
Ath8-Satln w najnowsze desenie do prania metr 36, 40, 58 kr, 
Lewantyny modne desenie, do prania metr 26, 30, 32, 40, 45  kr.
Zephir Nouveaute do prania metr 35, 40, 45, 50, 55, 75 kr.

D'a prowincyi wielkie ilustrowane żurnale i najbogatszy zbiory wzorów na żądanie 
gratis i franko.

Książeczki do nabożeństwa na pamiątkę pierwszej Korni
■ ■ r po 20 ct., 45 ct., 55 ct., 80 ct., 90 ct„ 1 złr. do. 2 złr. 50 ct.lilii SW. Wincenty liiiczablński

Lwów, ul. Kopernika 1 2.

pt a O i l H I
---- n n i u i i r r  UIMnnM(10PI ■ .a —t

f i l  E A R L S B A D S K IE !
z pierwszego składu ■> ■/ 1 i i aj°b„wi« karisbaezkiego u||Ca Karola Ludwika 21.

! Olbrzymi d n ie li
£ d z n a -  
cnane 
b M s -  
; mml

K le m o j c w s k i e g o

u) do u -  
*  bycia 
w wszyst
kich k u 

dłach i 
trafikach.

dr. Ant. rtoic
(JB eirger)

od lat przeszło 20 specjalista c h o r A b  
wenerycznych i Bkómych, mieszka obecnie 
ul. Zimorowicza 1. 6 prawie naprzeciw 
gmachu Sokoła. Ordynuje od godziny 9 

do 10 i rana i od Ił do 6 popołudniu, 
i Na żądinia Poradnik poczty zł. 1.60

Poszukuję posady m

F a bryk a  k ottow  p a ro w y ch  i m aszyn  
od lcw a rn la  żelaza  1 m etali 1 kuźnia p a r o w a

■ w  O t t 3 7 T 3 . I I
poczts, tele/raf I stacya kolei w miąjsog. 

xautr\ŁdGaJ.a.3^ea. 3 0 0  xo 'toot:n .i.łcó-^7-

Ś w i e ż a  bryndza majowa, ser m en 
thaler, groyer, Ciekawski poleca liandel 
towarów korzennych, herbaty, win delika 
to. o w VI I. H a ż a u t a ,  Lwów, Halicka 3.

K o t t -k  Adres pozostaje 
Jak zdrowie?

bez zmiany.

Poszukuję posady.
f o n e p i . m  krzyżowy, koncertowy, 

prawie nowy, do sprzedania. Ossolińskich 
ó I p. drzwi 7. 1-5

O z d o b y  dla salonów, zakładów kąpie 
lowych i hoteli, prześliczne • b r ą z y  ory 
frinaluej roboty oraz olejodruki i s-ztychy 
w niezwykłych łanich cenach. Wielki wy 
bór stylowych iitMt.rr i toalet podróżnych 
poleca jedyny fabryczny skład 8, Eiszler 
Lwów, ul. Jagiellońska ti. Zaramowania
obrazów przyjmuje i rychło uskutecznia , . , . ,

najniższych cenach. 1-2 dzłQy> poszukuje posady do

F W e p e d y t o r  poaztowy i telegraficzny 
poszukuje od Igo czerwca br. umieszczę 
Inia, Adres: Ekspedytor, Andrychów. 2-2 

f a w r o e i t  z prowincji O Iwaszkie
wicz, masseur i nacieracz by łropufyczny. 
Ulica Kurkowa 1. 2 C. 2 3

S la g i f ł t e r  farmacji, starszy, z 5-leciem, 
poszukuje posady od i lipca w aptcce.j
Ogłoszenia pod W. l\ „Apteka-* w Mu-j f
szynie. i —3 | jj

K i e r o w n i k  wa sztatu ślusarskiego, 
z dziesięcioletnią praktyką fabryki L. k. 
Lwom Wieóenskiego, oraz monter do usta
wiania maszyn stolarskich. L. B Berno 
Burgergasse Nr. 44. 2 - 3

z goldynowem kółkiem i koroną z gwarantowanym antymagnetycznym precezyjnym "'eI" 
kiem za sztukę wraz z eleganckiem łańcuszkiem sportowym.

To zegary są wykonane precyzyjnie, są zdolne wszystkie inne zegary tego rodzWu 
yalaiabytnio wychwalane zapelnie wyprzeć bo mają tg zaletę że nie czernieją nigdy.

Jako jedyny zastępca powyżnej fabryki zegarów mam także w y łą c z n i }  
znanych na s w i e c i e

C ioldynow yeh  m n o iito a r ó w  8 a v o n e t(c
(z podwójną kopertą). Mogę te znakomicie wyrobione zegary najlepszej jakołcl antym»g°c' 
tycznem werku precyzyjnym po cenie

O T  tylko z łr . 5.50
dostarczać. Cena jaką żadna konkureneya nie jest w stanie podać. Do każdego zegara ('u 

terał skórzany i kwit gwarancyjny na 3 lata.

E M A N U E L  B I N D
S 3 T  W i e d e ń  F r a t e r a t r a s s e  .18 /u

Posyłka za zaliczką..

po
Fabryka Tutek cygareto*ych

H e l e n y  U P ią t lc o -W B lE le j 
Lwowie, ul. P ań>k.&  I. 2  wyrabiaTUTKI elektrycznie ściskane niekle-

bibułki w

Mam praktykę handlowo-assekoracyjną, 
jestem buchalterem i dobrym korespon
dentem polskim i niemieckim. Wymagania 
dość skromno. Adres: N. Blaustein przez 
adre3 p. Moreckiego, Tarnopol. 3-3 

ó s u b a  w średnim wieku, z dobrej ro- 
zarządu domu 

—“■ lub gospodarstwa u wdowca lub przy fa 
miiii Zgłoszenia pod literami A. L. poczta 

we Kogóżno. 1-2
^ (Iw iu e K u  korespondenta i buchaltera, 

biegłego w języku polskim i niemieckim 
jone, z najlepszej francuskiej poszusuje sk:ad larb i maton aiuw 1\ le

cenie i O U d  z t n k  z a  U-./.uik A Krajewski, Lwów, iietinauska 4.

wyrabia :
Maszyny parowe,
Kotły parowe wszystkioh systemów,
Rezerwoary spirytusowe,
Wszelkie aparata i urządzenia gorzelniane,
Urządzenia tartaków,
Koła pasowe,
Kompletne urządzenia transmisyjne,
Odlewy wszelkiego rodzaju podług własnych I nadesłanyoh

Tnod®H.
Rsimracyo jn b  «aft.inicl.

Zakłady zdró j.-k ąp ie low e i klim atyczne w Starostw. Nowotarskim . Najsilniejsze 
szczaw y sod ow o-słou e  i żelaziste, skuteczne w przew lekłych  katarach płuc i px-ze- 
wodu pokarm ow ego, a usposabiające do suchot, w  rozedm ie płuc, w chorobach  na
rządów  m oczopłciow ych , ośrodków  nerw ow ych , n iedokrew ności itp. z pom ocn. środ 
kam i. tensyoatem  przy  zakł. w odolecz. u Dra K ołączk ow sk iego na JMiedziusiu, k ą 
pielam i mineralnemi, hidriatycznem i i rze czn em i; zakład, inhalacyjnym , kuracyą m le
czną, żen iyczuą i hefirow ą. W  obu zakładach urządzenia dogodne, postępow e. D o
ja zd  do stac. Stary Sącz Dr. W . Ś ciborow sk i lek. zakł. i 6 zdrojow ych lekarzy udzie
lają pom ocy od  2b/i  do  30/9. Zam ówienia na mieszkania itp. załatw iają Zarządy zakł. 
„G órnego^  i na ,,M iedziusiu<!.

c t .  > w j ż e j .  Przy większym odlnorzej c i c m n u -  c  biuro pośrednictwu > cle- 
stosowny rabat. Przy zamówieniu 5.UU0 styny Bodyuakiej, Lwów Rynek 29, dom 

sztuk, franco. lAndryolcgo. Z 3
M a p ,  ma  ł ó z i t a  wełniane po ztr. t—jtSSE- 

2.75, 8.50, 4.50, 5, 6 i wyżej. Kocyki weLk-L—̂  
niane po 3.60, 4, 5, 6 w każdej cenie do A - .-4  

poleca

Odszczególnione 10 medalami zasługi

zlr. 11 poleca w największym wyborze,— -- - -- . , -------- ——
Józef Schuster, Lwów Kopernika 7. I pod Przemyślanami jest

Ikazdej chwili do sprzedania. M. 3. poste 
skarpetkijrestante J rzemyślany. ' 2-3

F oftt*| > ia ii krotki, w składzie Karola 
jMaieckiego, Lwów, Batorego >8. 2-3 ,

Wiktor Berger Lwów, Akademicka 8

łUiłJnoisprAeaaźl i l | J A N  1 H N A T O W I C Z

E
onczoszki 
ntoui

.uropejaki pl. Maryacki 4.

i* v u c z « t c l iy ,
leca najtaniej rntoui Gudiens, llotelr

Aparaty, płyty, chemikalia 
etc. do

j & o i o g r a i i i
Zdatność zagwarantowana
Ceny labryezne. Cenniki 

bezpłatnie.
dol l s a m  w o s k n a z  ao zapuszczania 

podiów F r .  B t l in l iu l l i a  została po
wszechnie uznana jake najlepsza i naj
trwalsza. B o nabyć a w głównym składzie. 
Lwów, Synek 45, lakoteż prawie we wszyst
kich główniejszych handlach.__

S .  K o r c z y ń s k i  i  S f ó l k a ,  ma
ga/.yn i pracownia obuwia męskiego, dam
skiego 1 dziecinnego wykonuje wszelkie 
zamówienia z mater aiów krajowych i za 
granicznych trw«le, eiegancko i po jak 
najumiarkowanszych cenach. Przyjmuje się 
do naprawy wszelkie wyroby gumowe, tu
dzież kalosze, płaszcze i rowery, Lwów 
ul. Chorążczyzua 1. 14. 2 3

ziemski w południowo- 
wschodniej Galii yi, la  minut od kolei, 
o 1300 morgach, z tych roli m lasu 
400, lak 10U, reszta korczunek i pastwi
ska, gleba przepuszczalna, napływowa za
raz do sprzedania. Wiadomość Gruszecki, 
Bykstuska U» Lwów. 1-2

'£i p i m o d u  zmiany lokalu wysprze- 
daje wszelkie gatunki mebli o 3d pr. ta 
niej. Z poważaniem Kitschales, Teatral
na 7. i- i

l O O  p i l i  pszczół o dobrej sile w ulach 
słowiańskich, słomianych j*st zaraz do 
sprzedania. Bliższej wiadomości udzieli 

rzecz uości administrator parafii t. g.
l-l

K a i r y ,  waliz!-, i, torby i wszelkie moż 
liwe przybory do podróży jedynie najta
niej u Pawia I angnera, Lwów Halicka ib

Św ieże  w o d j  m ine ra lne
ze  zdrojowisk naturalnych 

co 14 dui świeży transport

Karol
poleca

balia ban
WE LWOWIE.

poleca niezawodne 1 wypróbowane

śro d k i >io n y iy p it a la  o w * 4 > w  d b u ? o « j e >

mianowicie:

Ziółka antimolowe Papier aniimolowy
do

F  E  f i  I  L  I  N
do wrrnlizoeanie moll z 
B&rodk&mi w aukniaoh, 
i meblach, Flakon 80 Gt

pneohow j wenie 
futer.

fudotzo 35 ont.

ochranie od moll futra, 
suknie, porty ery, Łrankt 
i meble iztuka 3 Ol

IsK Y L O N

w Barnach, poczta Krukoiriec.

Willa a  Br2uchowicach
10 utikaoyacb, ła;wo podzlelnych, z ogio- 

dcui warzywnym, owocowym i dzikim par
kiem, stawkiem przeszło iOO metr. k*adr. 
zarybionym od 3 lat, z wozownią i stajnią 
na parę koni, lodownią, komuniami, kre  ̂

gitlnią i t. d.
jest z woinej ręki aj sprzedania-

Bliższa wiadomość u Dr. Soronia ul 
słowackiego 1. 3 we Lwowie. Pośreduicy
wykluczeni.   2-J

P u s z i i k u j ę  di* k u p u a  realność w 
górach, z pięknym ogrodem i gruntami 
3 i— 1UL> morgów w okolicy Kossowa, Kut,

wytrawa szwaby, kara
kony, atonocl Swloriaoae 
azozypawki, karaluohy, 
prueaklitp, Flakon 80 ot,

U i k O I O M
niezawodny Środek do 

wytępiania pluakw,
Flakon BO ot.

P r o s i b h  p e r s k i
pohełdo

l t. p.
Paczka 5, 10 ct. 

Flanon kO, 30 ont

Lwów, sklepy własne : ulica Kopernika 1. 3, ulica H a 
licka 1. 11 róg Wałowej. Kraków Sukiennica 20. j Czer- 

____________________ nioffce iiyn e k  2. ,

Żabiego, Delatyna, MikuJicz_,na, Nadworny 
lub 8ołotwiny, nad rzeką i w pobliżu wiel
kiego lasu, albo iOo—200 morgów la, 
każdego wieku w takiem ułożeniu Oferty 

wykluczeniem pośredników przyjmuje 
K. Heinrich w Kołomyi_______  2-3

iin o  szampańskie
U. li. Muinni & Co w Reiiiis (France)

C u rdon R ou ge  E x tr a  l )r j  C a rte  bianclie
sec deu itsec  u e u x

dostawca nadworny dworów królowej Anglii, cesarza Niemiec, kró
lów Szweoyi i Norwegii, Belgii, Danii, Holiandyi, Serbii, ks. Walili 
itp. Największy eksport do Ameryki (w roku 1894 afc 969.336 ca

łych butelek.
W  wiedeńskich gazetach ogłasza się niejaki p, źóygmunt Winter 
jako jeneraluy zastępca, co się z prawdą nie zgadza, a lb o w ie m  
j .  j u ż  od  ro k u  1 S S 2  z m tę p u ję  s ia d u j  teu d o m  d la  o u  
lley i, W ie ik . k «  krak ow M uiego i  itu k o w in y  « y ią a * u ie ,

£ d *  l i i e t o l i a r d i  w e  j L w o w l e #

( J b e z p l e c K e n i e  o d  g r r a d u
pod korzystnymi warunkami

50 jo zwrot od premii jeżeliby gradu nie było
przyjmuje Towarzystwo ubezpieczeń

,Au»trjackl FeuikA99'
Bliższych informacyi udziela Reprezentacja Generalna we 

Lwowie przy placu Marjackim tudzież agenci w większych 
miastach i miasteczkach.

T R U  S K A W  I E  €

O d pow ied zia ln y  redaktor Ludwik Masłowa ku

w Galioyi^i wschodniej,f.ostatnia^^tacya kolejowa Drohobycz. Zdroje słone 
słoaogorżkie, siarczane, szczawa alkaliczna. Kąpiele słone, słouosiarczane

botowinowe, żelaziste.
Wspaniałe łazienki o 3 klasach dla kąpieli mineraluych, osobny bu

dynek dla borowinowych.
Zakład inhalacyjny systemu Kussmutha. Leczenie elekirycznoscią, mi§- 

sieniem. Tusze ze słodkiej wody, natryski nosowo, m leko, żętyca.
Adteka i skład wód miuetalnych w mioiscu,
W 8K A ZA N 1A : Zołzy, syfilis, dua, g osa ec , otyłość. Cierpienia prze

wlekłe nerek i pęcherza zwłaszcza kamyczki nerkowe. Nieżyty żołądka i ki
szek zwłasicza połączone z niedowładem. Nieżyty drog oddechowych szcze
gólnie rozedma płuc. Choroby kobiece, nerwowe zwłaszcza -eu ialg io  1 schias 
(rwa kulszowaj wreszcie chroniczne skórue.

Zaaład rozporządza 300 pokojami zupełnie urządzonemi. Kaplica ka
tolicka, cerkiew ruska, kilka iestauracyi, cukiernia, kasyno, biblioteka, 2 
lortepiauy, bilard, czytelnia, lavn-ternis, kapela zakłndowa, sklepy, fryzyer, 
cyrulik, dentysta, skwery ozdobno, parki, wycieczki, reuuiony, zabawy towa
rzyskie, Poczta i telegraf w miejscu.
, , Ordynują lekarze zd ro jo w i: Radca Dr. A. Piech i Dr. Zenon Pelczar 

oraz wolno praktykujący Dr. Steinhaus em. c. k. fizyk.
Sezon rozpoczyna się 25 maja. W I sezonie do 1 lipca i w III od 

15 sierpnia do 25 września mieszkania o 30 pr. tańsze. Ubogich ze świa
dectwem ubóstwa uwzględnia się tylko w I i 111 sezonie.

Zamówienia przyjmuje i objaśnień udziela Zarząd zdrojowy w miejscu. 
Na żądania przesyła si§ obszerną broszurkę o Truskawcu.

Skład Kawy i Herbaty

Artura Kośclckiego
pod godłem „SYRYUSZ" we Lwowie, u'- 
Ossolińskich liczba 11, filia ul. Trzecieg0 

Maja l. 2 poleca:
Ka WA uajprzoduiejsza

pół Ko 90, 96 i 1.05 ct.
i N a j l e p s z e

M JfiltB A T I:
rosyjskie, chińskie i sławne Lip' 

tona angielskie 
V, Ko od 90 ct, do 3 złr. 

Koniak czysty kuracyjny bu1’ 
i zł. 80 ct. do 6 złr.

W i n a  leczniczo Malaga, Madeir*’ 
Cherry i Lacrima Chrfrti but, 1.80 “

’ 2 i 2.50.

Franciszek l  Bartos^
pierwszy konc. majster 
11 araki we Lwowie P** i

Smolki 1, 3.
Po kilkunastoletniej

wodowrj pracy w kraju , 
zagranicą, otwor.ył Pr2t’ r  
siebiorsrwo ustawiania Pt 
ców i k chni kaflowy^ 
tudzież wszelkich innf  ̂
robót w zakres kaflarstvL 
wchodzących i uirzJ
na składzie prawdh'' 6 
ogniotrwałe piece kafl°Z*'z fabryk krajowych } m

.   ____granicznych w rozmaity 
kolorach i nader gust°

■ nycb deseniach.
Wszelkie zamówienia i reperacje uJ

prowincyi J w miejscu wykonuje *  J( 0 
najkrótszym czisie sumiennie i po b»ra 
przystępnej cenie.
Wzory i kosztorysy na żądanie bezp ł^ jr-

\

£apier i  fabryki Braci Fiałkowskich w Białej. Z drakami nar. W. Maniackiego. Zomądc* W Hodok.


